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INDIJOS GELEŽINKELIU STREIKAS
NEW DELHI. — Indijos vyriausybė skelbia, kad tūkstančiai 

geležinkelio darbininkų sugrįžta į darbą ir streikas greit baigsis. 
Policija suėmė dar daugiau unijos vadų. Korespondentai iš Indi­
jos praneša, kad streikas nėra baigtas, nors unijos dar nieko ne­
laimėjo. Vyriausybė pažadėjo derėtis dėl unijos reikalavimų tik 
po to, kai streikas bus atšauktas. Indijos spauda praneša, kad 
streikas nebuvo pilnas, todėl jis nelaimėjo, tačiau kartu jo ne­
galima laikyti nepavykusiu, nes daugelyje vietų jis sustabdė trau­
kinius.

Bombėjus, Indijos prekybos 
centras, gerokai nukentėjo, nor­
malus miesto gyvenimas buvo 
suparalyžiiotas. Įstaigose dir­
bo tik 25% tarnautojų, nes ne­
galėjo pasinaudoti traukiniais, 
kurie kasdien į miestą atvežda­
vo apie 3 milijonus žmonių. 
Streiko metu į dvi Bombėjaus 
geležinkelio stotis neatvyko nė 
vienas traukinys. Bombėjaus 
tekstilės fabrikai nebeturi kur 
dėti jnedžiagų, nes neįmanoma 
jų išsiųsti į kitas rinkas. Ban­
kai nekeičia čekių, nes neturi 
pakankamai tarnautojų. Sunk­
vežimiai nebevežioja prekių, nes 
daugiau uždirba vežiodami žmo­
nes, kurie sukemšami, kaip sar­
dinės.

Padidėjus maisto produktų 
trūkumui, jų kainos labai pa­
šoko. Ryžių ir kviečių kainos 
pakilo 50%, o pieno ir daržovių 
iš viso nėra.

Indijos spauda kritikuoja 
griežtą valdžios elgesį su geležin­
keliečių unija, kurios vadai lai­
komi kalėjime. Demokratinei 
Indijai toks elgesys n etinka. Ke­
lios kitos unijos grasina skelbti 
“simpatijos” streiką, jei gele­
žinkeliečiai nebus paleisti iš ka­
lėjimų. Policija suėmė ir žino­
mą komunistų partijos atstovę 
parlamente Perwathi Krishnan, 
kuri buvo unijos derybų komite­
to narė.

Indijos geležinkeliečiai vidu­
tiniškai uždirba apie 30 dol. per 
mėnesį, kas yra daug mažiau už 
kitų nacionalizuotų pramonės ša­
kų darbininkus. Unija reikalau­
ja padvigubinti algas ir duoti me­
tinius priedus, kuriuos gauna ki­
ti darbininkai.

Naujas anglikonų 
bažnyčios vadas

! LONDONAS. — Anglikonų 
bažnyčios vyriausiu dvasiniu va­
du paskirtas dr. Donald Coggan, 
dabartinis Yorko arkivyskupas 
nuo 1961 m. Jis užims dr. Mi­
chael Ramsey vietą, kai jis su­
laukęs 70 m. pasitrauks lapkri­
čio mėn. Nos paskyrimą paskel­
bė karalienė Elzbieta, titulinė 
bažnyčios galva, tačiau kandida­
tą parinko premjeras Wilsonas 
su savo vyriausybe.

Anglikonų bažnyčiai pasau­
lyje priklauso virš 45 milijonų 
žmonių, jų tarpe 3.5 mil. episko- 
palų Amerikoje, šalia 30 mil. ti­
kinčiųjų Britanijoje, bažnyčia 
turi dideles kongregacijas Aus­
tralijoje, Kanadoje, P. Afrikoje, 
N. Zelandijoje ir kt.

Naujas bažnyčios primas yra 
mokslininkas, teologijos,, hebra­
jų kalbos, arabų kalbų specia­
listas, septyneris metus dėstęs 
Wycliffe kolegijoje Toronte. Po 
to buvo Londono dvasinės semi­
narijos rektorius. Jis yra viešai 
smerkęs Pietų Afrikos aparthei- 
dą ir Yorko vyskupijos rūmuose 
priėmęs aziatų šeimą, ištremtą 
iš Ugandos. Arkivyskupas, 64 
metų, yra vedęs, turi dvi suaugu­
sias dukteris: Ruth — gydytoją 
ir Anne mokytoją.
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WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Nixonas parašė teismui, 
kuris svarstys bylą dėl įsilauži­
mo pas Ellsbergo psichiatrą, laiš­
ką, kuriame praneša, kad prezi­
dentas pats įsakė, valstybės sau­
gumo sumetimais, gauti reika­
lingus dokumentus apie Ellsber- 
gą. Tas laiškas gali padėti šešių 
apkaltintų dėl to įsilaužimo gy­
nėjams.

BERLYNAS. — Volkswagen 
bendrovės direktorius Rudolf 
Leiding pareiškė, kad per pirmą 
šių metų ketvirtį bendrovė visa­
me pasaulyje turėjo nuostolių 
34.4 mil. dol. ir šiais metais ne­
sitiki padaryti pelno. V. Vokie­
tijoje Volkswagen automobilių 
pardavimas sumažėjo 21%, o 
Amerikoje net 28%. Prisidėjo 
naftos gaminių krizė ir pačių au­
tomobilių pabrangimas Ameri­
koje net 30%. Bendrovė tikisi 
išlaikyti savo 4% visos Ameri- todėl manoma, kad jis ir toliau 
kos rinkos. j turės savo partijoje nemažą įta-
’ LONDONAS.— Britanijos vy- ^a- Tokią pačią-įtaką turės sa- 

riausybė išaiškino Šiaurinėj Ai- *vo partijai ir buvęs kancleris 
rijoj slaptos airių armijos pla- "Brandtas, todėl už naujo kancle- 
nus, kai praėjusį penktadienį rio pečių stovės du įtakingi lig- 
buvo suimtas Belfaste svarbus šiolinės politikos vairuotojai, 
tos armijos vadas Brendan Hug-

Valstybės sekretorius Kissingeris ir Izraelio užsienio reikalu ministeris Abba Ebanz dešinėje, tarp ju stovi JAV 
ambasadorius Izraely e Kenneth Keating, » < ąį

NAUJA V. VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ
BONA. — V. Vokietijos naujas kancleris Helmut Schmidt 

šiandien turi būti patvirtintas parlamente ir tada bus prisaikdin­
ta nauja V. Vokietijos vyriausybė, kurioje yra 15 ministerių, 

. dviem mažiau, negu Brandto vyriausybėje. Finansų ministerių 
parinktas Hans Apel, užsienio reikalų — Hans Dietrich Genscher, 
buvęs vidaus reikalų ministeris, o vidaus — Werner Mailhofer, 
buvęs laisvųjų demokratų vado Scheel pavaduotojas.

Buvusiam laisvųjų demokra­
tų vadui tapus prezidentu, jo va­
dovaujami laisvieji demokratai 
gavo tą patį skaičių ministerijų 
kaip ir anksčiau. Prezidentas 
Scheel yra jaunas, tik 54 metų,

Nauja Vokietijos vyriausybė,
hes. Rasti žemėlapiai, įsakymai spėjama, skirs didesnį dėmesį fi- 
atskiriems tos organizacijos sky-! nansiniams-ekonominiams reįka- 
riarns ir nemažai ginklų ir amu- lams. Buvusio kanclerio “ostpo- 
nicijos.

BELGRADAS. — Jugoslavija
paminėjo savo saugumo tarny­
bos 30 metų sukaktį. Ta proga

litik” nebus keičiama, tačiau 
kancleris Schmidt greičiausia jos 

f neskubins vystyti. Kabinete ne­
bėra buvusio artimo Brandto pa- 

skelbiamį’ kad^goslarija^turi tarėjo * jo de7bų 
daug priešų viduje ir. užsieniuo- Į Vokietijos Kissingerio Egono 
se. Pernai 13 užsieniečiu pagau- .Bahro.
ti šnipinėjant, kitus 19 teko su-l Svarbiausia nauja asmenybė 
laikyti prie sienos. Įvyko 395 vyriausyBėje yra Genscher, 47 
veiksmai prieš Jugoslavijos sau- rne^lJ- Užėmęs Sheel vietą, jis 
gumą ir 448 asmenys buvę nu_;tamPa v’cekanęleriu, laisvųjų de- 
bausti už priešvalstybinę veik- mo^ratų vadu ir užsienio reikalų 
lą, konfiskuota 90,000 knygų ir meisteriu. Socialdemokratai jolą, konfiskuota 90,000 knygų ir H^nisteriu. Socialdemokratai jo 
laikraščių, kuriuose puolama ko- nemėgsta už tai, kad jis būdamas 
munistinė Jugoslavijos sistema, i vjdaus reikalų ministerių, po iš- 
Daug veikia jugoslavai emigran- aiškinto šnipo skandalo nepasi- 
tai apsigyvenę Amerikoje, Ispa- traukė, bet leido visą atsakomy- 
nijoje, Švedijoje, Australijoje ir pasiimti kancleriui Brandtui. 
kjt.ur (Genscherio rėmėjai įrodinėja,

ATĖNAI. — Buvęs viceprezi-'kad j° saugumas seniai žinojo 
dentas Agnew Atėnuose ilgai ta- ap\e šnipus ir buvo įspėjęs kanc- 
rėsi su admirolu Costas Margari- įerj’ tačiau tas nutarė laikinai 
tis, buvusiu Graikijos karo lai- šmpą palikti, tikėdamasis, kad 
vyno viršininku, kuris dabar va-1 Ps nuves saugumą prie kitų šni- 
dovauja graiku laivininkystės P1?'
bendrovei “John S. Latsis U. S. I Nau^a Vokietijos vyriausybė 
A.” Spėjama, kad Agnew pla- spaudos vadinama “sena gvar­

dija””, nes kabinete mažai nau­
jų veidų. Iš vyriausybės nesi­
tikima naujų, staigių posūkių.

Parama kandidatui
PARYŽIUS. — Jean-Jacques 

Servan-Schreiber, radikalų so­
cialistų partijos vadas, kurį kai 
kurie jo rėmėjai ragino patį kan­
didatuoti į Prancūzijos preziden-

nuoja gauti toje bendrovėje tar­
nybą.

JERUZALĖ. — Izraelio sau­
gumo policija suėmė okupuoto­
se Jordano žemėse 70 arabų, ku­
rie priklausę Jordano komunistų 
partijai. Jie kaltinami sabotažu 
ir propaganda prieš Izraelio oku­
pacinį valdžią

MASKVA. — Aleksandras Ga­
limas, sovietų žydas, pagarsėjęs
savo satyrinėmis dainomis, pa-]to vietą, paskelbė, kad jis remia 
davė prašymą vizai gauti. Jis no- finansų ministerio Grscard d’Es- 
ri su savo žmona Angelina išva­
žiuoti į Izraelį. Prieš dvejis me­
tus Galičas buvo išmestas iš Ra- --------------r--------------- - —
šytojų sąjungos ir iš Kinemato-Į dikali” nei “socialistų“. Tai gan 
grafų unijos už savo satyrines

taing kandidatūrą. .
Prancūzijoje kalbama, kad 

Schreiberio partija nėra nei “ra-

i nuosaikių liberalų grupė, susi- 
dainas, kurios slaptai paplito po' spietusi apie Schreiberio leidžia- 
visą Sovietų Sąjungą. *mą “L’Express” žurnalą.

Naujas jungtinio 
štabo viršininkas
WASHINGTONAS. — Prezi­

dentas Nixonas paskyrė aviaci­
jos generolą George Brown nau­
ju jungtinio kariuomenės štabo 
pirmininku. Generolas Brown 
šiuo metu buvo aviacijos štabo 
viršininkas. Jis pakeis admiro­
lą Thomas Moorer, ligšiolinį 
jungtinio štabo pirmininką.

Nauju aviacijos štabo virši­
ninku į gen. Browno vietą pa­
skirtas generolas David Jones, 
kuris vadovavo JAV aviacijos jė­
goms Europoje.

Birželio mėnesį naują viršinin­
ką gaus ir karo laivynas. Jo 
operacijų viršininku paskirtas 
admirolas James Hollyway, ku­
ris pakeis adm. Elmo Zumwalt.

Ne tas pasirašė
WASHINGTONAS. — Aukš­

čiausias Teismas nusprendė pir­
madienį, kad grupė narkotikų 
pirklių buvo neteisėtai nubausti, 
nes kaltinimai prieš juos buvo 
paremti telefonų slaptu klausy­
mu, kurį raštu įsakė vykdyti ne 
valstybės prokuroras, bet tik jo 
asistentas.

Dėl šios techninės klaidos ga­
li būti atšaukti nuteisimai 600 
narkotikų platintojų. Telefonų 
klausytis įsakyti gali tik pats 
prokuroras. Kitaip patys klau­
symai tampa nelegalūs.

TERORISTAI OKUPAVO IZRAELIO 
PRADŽIOS MOKYKLĄ SU 100 VAIKU 

JERUZALĖS. — Sekretorius Kissingeris vakar pertraukė 
derybas su Izraeliu ir Sirija dėl arabų teroristų puolimo Maalot 
miestelyje. Iš Libano įsibrovė trys ar daugiau teroristų, mokančių 

| hebrajų kalbą ir nužudė 5 žydus ir 10 sužeidė. Jie įsilaužė į vie- 
(tinę mokyklą, kur miegojo apie 100 vaikų, ekskursijos po Galilėją 
dalyvių. Arabai laikė vaikus įkaitais, reikalaudami, kad Izraelis 

, tuoj paleistų iš kalėjimų 20 arabų ir nuskraidintų juos į Siriją. Ara­
bai apjuosė visas mokyklos sienas elektros vielomis ir sujungė jas 
su sprogmenimis ir minomis, grasindami visą mokyklą su vaikais 
išsprogdinti, jei jų reikalavimai nebus išpildyti.

AP agentūra vakar rytą pra­
nešė, kad Izraelio vyriausybė, ap­
svarsčiusi padėtį, nutarė paten­
kinti teroristų reikalavimus ir 
paleisti kalinius. Arabai parei­
kalavo, kad kalinius palydėtų Ru­
munijos ar Prancūzijos ambasa­
dorius Izraelyje. Izraelio vy­
riausybė pareikalavo, kad arabai 
vaikus paleistų ir pažadėjo at­
vežti į mokyklos kiemą savo pa­
leidžiamus kalinius.

Teroristai reikalavo, kad ir 
jiems būtų leidžiama išskristi su 
užsienio diplomatų palydovais.

Damaske marksistinis Palesti­
nos išlaisvinimo frontas paskel­
bė, kad jo vyrai įvykdė Maalot 
miestelio, keturios mylios nuo 
Libano sienos, puolimą ir užmi­
navo vietinę mokyklą. Fronto 

j skelbimas įspėjo gynybos minis- 
Iterį Moshe Dayaną, kad jis ne­
bandytų arabų apgauti, nes jam 
teksią prisiimti baisias mokyk­
los sprogimo pasekmes.

Išvadavo vaikus
Vakar 12 vai. radijas pranešė, 

kad Izraelio kariuomenės būrys 
puolė arabų laikomą mokyklą ir 
iššaudė arabus teroristus. Pra­
nešimas aiškino įvykius taip: iš 
mokyklos, kai kurie iššokdami 
iš antro aukšto, vaikai pradėjo 
bėgti. Pabėgęs jų mokytojas ir 
vienas ekskursijos autobuso šo­
feris. Vaikams bėgant, arabai 
ėmė į juos šaudyti pro langus, 
kai kuriuos sužeisdami. Tada 
izraelitai kareiviai puolė šaudy­
dami pačią mokyklą, susišaudy­
me žuvę ir trys vaikai, tačiau 
jokio sprogimo nebuvę.

Maalat gatvėse policija rado 
arabų lapelių, kuriuose primena­
ma, kad gegužės 15 d. yra Izrae­
lio valstybės įsteigimo sukaktis.

Valstybės sekretorius Kissin­
geris griežtai pasmerkė teroris­
tų puolimą Izraelyje, sakyda­
mas, kad toks smurtas nieko ne­
atneš, tik pakenks taikos dery­
boms. Jis prašė visų atsakingų 
vyriausybių pasmerkti šitokius 
nežmoniškus veiksmus ir bausti 
tuos, kurie tokį terorą vykdo.

Izraelis galėtų pakenkti dery­
boms, jei jis keršto tikslais pul­
tų vėl Libano teritoriją, kaip jis 
puolė po paskutinio teroristų 
įvykdyto puolimo.

Saudi Arabijos 
dovanos Nixonienei

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos spauda pasigavo dar vie­
ną prezidento šeimai nemalonią 
naujieną. Išaiškinta, kad ponia 
Nixoniene ir jos dukterys Patri­
cia ir July yra gavusios iš Saudi 
Arabijos karališkos šeimos bran­
gių dovanų: 1969 m. spalio mėn. 
princas Fahr, karaliaus pusbro­
lis, padovanojo poniai Nixonie­
nei emeraldų ir deimantų karo­
lius, auskarus ir žiedą. Pats ka­
ralius Faisalas 1971 m. gegužės 
mėn. padovanojo Nixonienei ru­
binų ir deimantų auskarus, kitas 
pusbrolis, princas Sultanas 1972 
m. liepos mėn. atvežė poniai Ni- Į 
xonienei deimantų apyrankę su 

• paslėptu laikrodžiu, o Patricijai 
® Portugalijos valdžia pa- safirų ir deimantų sagę, — Juli- 

skelbė, kad vist buvę slaptos po- jai panašią rubinų ir denmantų 
licijos tarnautojai iki šeštadie- sagę.
nio prisistatytų į policiją, kitaip į Amerikos konstitucija nelei- 
jų nuotraukos bus rodomos te- j džia prezidentui ar jo šeimos na- 
levizijoje, prašant gyventojų pa- riams imti privačių dovanų. Vi- 
dėti juos sugauti.

® Irane sušaudyta 12 žmonių, 
kurie iš Afganistano 
opiumą.

® Studentu riaušėse 
koje, Culiacan mieste,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Atstovų Rūmų teisinis ko­
mitetas pasiuntė dar dvi “subpo­
enas” Baltiesiems Rūmams, rei­
kalaudamas dar 11 pasikalbėji­
mų juostelių ir kitų dokumentų. 
Tik vienas komiteto narys bal­
savo prieš.

® Senato Watergate komite­
tas paprašė senaato pratęsti ko-' 
miteto terminą iki rugpjūčio mėn

sos dovanos eina Amerikos var­
du ir turi būti įregistruojamos 

- specialioje “dovanų įstaigoje”.
* no Dovanos lieka Amerikos valsty­

bės nuosavybė.
Baltieji Rūmai pripažino, kad 

policija tokios dovanos buvo gautos, jo- 
nušovė 3 jaunuolius. Sužeistas mis puošėsi jų gavėjos. Dovanos 
vienas policininkas, keturi stu- (buvo įregistruotos ir atiduotos 
dentai suimti.

® New Yorko centriniam par-] mėn. Prieš tai jos buvo laiko- 
ke jaunas banditas atėmė dvira- • mos ponios Nixonienes miega- 
tj ir teniso raketę iš John F. Ken- ] majam kambaryje, sienoje įtai- 
nedy Jr., žuvusio prezidento sū-, sytame seife. Specialistų įverti- 
naus, 13 m. j nimu, emeraldų ir deimantų gru-

® Amerikos karo aviacija šį Pė buvo verta 52,400 dol. 
mėnesį iš Tailandijos išgabens 9 į Ponios Nixonienes sekretorė 
didžiuosius B-52 lėktuvus ir 18 Pleiške, kad prezidento žmona 
naikintuvų A-7. Pernai liepos niekad daugiau tų brangenybių 
mėn. Tailandijoje buvo 45,000 nedėvės.

Meksi-

dovanų įstaigai šių metų kovo

Amerikos kareivių, o šiemet bus 
tik 27,000.
• Egipto prezidentas atsiun­

tė Į Siriją kariuomenės štabo vir­
šininką gen. ei Gamasy su laiš­
ku, kuriame ragina susitarti dėl 
kariuomenių atitraukimo, palie-

Libijos premjeras

ši lentelė parodo infliacijos rezultatu* per paskutiniu* 12 mėnesiu: 
kiek Ir kas pabrango.

MASKVA. — Sovietų vadai 
labai iškilmingai priėmė Libijos 

kant kitus teritorinius ginčus že- premjerą Abdul Salam Jalloudą. 
nevos konferencijai. • kuris atvyko sustiprinti Libijos
• Arabų Lygos sekretorius ryšių su Maskva, kuri prarado 

Mohmoud Riad lankėsi Sirijoje, savo turėtą įtaką Egipte. Jallou- 
.... ..................  — das ragino Kosyginą Maskvos 

aerodrome “jungtis prie Libijos 
kovojant Viduriniuose Rytuose 
prieš reakciją ir imperializmą”. 
Sovietų spauda labai šiltai šį vi- 

! zitą aprašė.
Premjeras Kosyginas svečio 

Į garbei suruoštam bankete parei- 
j kalavo, kad Izraelis pasitrauktų 
į iš visų 1967 m. kare okupuotų Si­
rijos žemių. Jis pridėjo, kad 
“agresorius ir jo globėjai siekia 
laikinų sprendimų kurie duos tik 

| laikiną taiką”. Stipresni ryšiai 
tarp Libijos ir Sovietų Sąjungos 
prisidės prie arabų liaudies ko­
vos interesų, pasakė Kosyginas.

Libijos-sovietų prekyba per­
nai patrigubėjo lyginant su 1972' 
m. Libija siunčia sovietams naf- 

o iš jos gauna automobilių, 
cemento, mašinų ir kitų prekių.

Bažnyčia gerbs 
žmonių sprendimą
ROMA. — Italijos katalikų 

vyskupų konferencijos vadovy­
bė paskelbė apgailestavimą, kad 
žmonių referendumas pasisakė 
už skyrybų įstatymo palikimą. 
Bažnyčia gerbsianti daugumos 
nutarimą, tačiau auklėsianti ti­
kinčiuosius gerbti šeimos insti­
tuciją.

Po referendumo politinės par­
tijos vėl atsisuko į svarbesnius 
dalykus — infliaciją ir ekonomi­
nę krizę. Darbininkų unijų va­
dai reikalauja vyriausybės re­
formų. daugiau pigių butų, ge­
resnių mokyklų ir geresnės susi­
siekimo sistemos.
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(Tęsinys)
Kurį laiką Alytuj teisėju bu­

vo ir žydas Sinickis. Kuone 
kasdien susitikdavome kaip 
kaimynai ir vienu kitu žodeliu 
persimesdavome. Kadangi trum­
pai tai ir nereikšmingai: “Kas 
girdėt? J kur?”

Bet vieną kartą, kai teisėjas 
buvo jau girdėjęs apie visokius 
mano visuomeninius darbus, 
tai ir sako , kad daug, esą už­
dirbi taip daug įvairiose vieto­
se dirbdamas. Aš atsakiau: “Iš 
honoro” (suprask — nemoka-’ 
mai. iš pasišventimo) “He, eik 
pas Abramkę ar daug tau duos 
už honorą”, ir ranka mostelė­
jo i greta esančią Abramkės 
krautuvę. Gal būt čia jo tautos 
ypatybė pasireiškė, 
buvo Kaime 
katu.

Vieną iš tokių “honoro” dar­
bų šia proga iliustracijai, tai 
yra geresniam supratimui anuo 
metinių sąlygų^, norėčiau pri- 
suninti. Alvtaus miesto tary­
bos ilga įvairia darbuote per­
krautas posėdis. Tarp kitko, 
dvieių mokytojų, lietuvių, pa­
nelių gyvenamais kambariais 
aprūpinimo klausimas. Mat, 
nepriklausomos Lietuvos orga­
nizavimosi pradžioje visur pa-|
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B BLouis pramogų parke labai mėgiamas "roller coaster", kai ku 

riose vietose pasiekia 59 pėdu per sekundę greitį.

WINNIPEGUI 100 METŲ
Manitobos sostinė šią vasarą 

švenčia šimto metų savo am­
žiaus sukaktuves. Tikrumoje, 
tas sukaktuves reikėjo švęsti 
praeitų metų lapkričio 8 dieną, 
nes Winnipegas “gimė” 1873 me­
tų lapkričio 8 dieną. Jubiliejinės 
celebracijos atkeltos į vasarą, ka-

talpų didelis trūkumas ir ir 
valdžiai ir piliečiams labai sun­
kino gyvenimą. Taigi ir šiuo 
atveju butų komisijai buvo ne­
lengvas uždavinys.

Pagaliau , surado išeitį ir pa­
siūlė apgyvendinti pas tūlą 
miesto gyventoją ūkininką. 
Bet jis burmistro giminė. Ne­
nori susivaržyti ir įsileisti į sa­
vo namus svetinių žmonių.

- Spaudžia giminė burmistrą, 
— gelbėk, sako, neužmiršim. 
Taryba pasidalino į du frontus. 
Smarkiai susiginčijom. Butų 
komisijos siūlymą gyniau aš. 
Burmistrui teko klausyti kar­
čių priekaištų, nes yra jautrių 
įskaudinančių momentų, — bur 
mistras gina giminę, vadinasi 
neobjektyvus, šališkas, nesirū­
pina, kad mokytojai turėtų tin-

Vėliau jis; 
privatiniu advo- 

kamas gyvenimo sąlygas, neat­
sižvelgia, kad Lietuvai taip 
svarbus švietimas sunkinamas 
ir taip toliau.

Bet iš kitos pusės burmistras 
tarp prekybininkų, ūkininkių 
ir kitų pakankamai tylių gynė­
jų, net tarp jų gyvenimiški ry­
šiai drūtesni už stipriausius ar­
gu mentus.

Vis dėlto aš laimėjau, kad ir 
nedidele persvara. Iki 12 ar 1 
vai. nakties buvo užsitęsęs,

'VEROS DOVANOS
SIO5 oAROUOOAMpS DABAR "NAUJItNOSf

se DIDELĖMIS HUbLAibOMtS:
Or A j. Gossen — DANTYS, jų priežiūra, švėikaia ir grožis 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ----- ......— $3.00
Minkštais viršeliais tik „_i &—;----------------------- —$2.00

OF. A. J. Gossen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelronės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik _____ _________ ------------ ---------------------------  $L50
G»lnr>a taip pat užsisakyti pašto, itsronfus čeki arba 

money drderį.

17X9 S*. HAISTED ST., CHICAGO. ILL. K060N
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bričkos bylos, orginaliai moty­
vuodamas: “Jums ten Alytuj 
žiūrint iš savo mėšlyno tai brič­
ka kažkas svarbaus, o man ste­
bint valstybiniu mastu — nie­
kis”.

Tiek prisiminęs įspūdžių .iš 
Lietuvos nepriklausomybės pra 
džios mokytojaujant ir juos to­
kiu būdu dar kartą patikrinęs 
ir įvertinęs, manau, kad jei 
likimas, kaip Fastui, grąžin­
tų jaunystę ir leistų pakartoti 
mokytojo gyvenimą, abejoju, 
kad, nežiūrint ir į įsigy tą gy ve­
nimo patyrimą, galėčiau aš jį 
antrą kartą geriau išgy venti.

\ ienok tai sakau ne tuščiam 
pasigyrimui. Ąš parašiau visa 
tai, kaip eilinis “molio minky­
tojas” tik tam, kad lietuviai 
ateity’ matytų kokiomis sąlygo­
mis Lietuvai teko kurtis ir kad 
panašiai, ar dar ir didesniam 
laipsny išgy veno ir dirbo kiek­
vienas tikras lietuvis.

Man viena aišku, kad tik vi­
sos įvairios mokyklos visais am 
žiais, taigi ir dabar geriausiai 
skatina ir vykdo kultūros ir ci­
vilizacijos pažangą, lygiagre­
čiai tokiu būdu, tik vienok gal 
per lėtai, gerindamos ir būsi­
mus tėvus, dabartinius vaikus 
mokinius.

Tik laisva nesuvaržyta
— —- kykla gali išgelbėti žmoniją 
turėjo įvairiausių krizių, įvairių 

galavimų ir nuo pražūties, 
ne atominė ar kitokia bomba,
ne gyventojų armijų dideli 
skaičiai ir ne kita kas.

(Pabaiga)

dangi lapkritis Manitoboje yra 
jau gili ir labai šalta žiema.

Jubiliejinių iškilmių ir paren­
gimų kalendorius rodo, kad (be 
kitko): nuo gegužės 29 iki birže­
lio 1 d. “šimtmetinis camporeę” 
nuo birželio 21 iki 29 d. Raudo­
nosios Upės paroda tai yra atvi­
rame ore vaidinimų, paradų, pa­
rodų, liaudies muzikos ir meno 
bei akrobatikos festivalis. Nuo 
rugpiūčio 11 iki 18 d. visa seri­
ja paskirų miesto dalių (neigh­
borhoods) festivaliai su muzika, 
šokiais, kuriuos atliks karibų 
britų, italų, vengrų, japonų, len­
kų ir rusų (kodėl ne ukrainie­
čių) grupės.

Nuo birželio 28 iki liepos 1 d. 
Winnipeg© etninių grupių liau­
dies šokių festivalis.

Nuo rugpiūčio 10 iki 18 d. avi­
acijos mugė ir skraidymų paro­
da.

sial iškelti toliau nuo chemika­
lų garais aptvinulios tpjtthkėe. 
Apie šimtas žmonių buvo nuga­
benti j ligonines. Tankai au įvai­
riais chemikalais yra Chicagos 
pietiniame gale prie 122 gatvės 
per 4 blokus nuo Torrence avė. 
Visos pastangos tanką “sulopy­
ti” ir dujų išgaravimą sustabdy­
ti nevisiškai tesisekė. Tanke dar 
likusius to chemikalo 100,000 
galionių žada išleisti per tanko 
šone išgręžtą skylę ar išpum­
puoti.

Cook apskrities administraci­
ja ruošia programą, kad būtų 
aiškiai skelbiama kokie chemi­
kalai yra kur laikomi ir kada ir 
kur transportuojami.

Buvo tvirtinama, kad minėta­
sis silicon tetrachloride nėra 
nuodingas, bet keliolika asmenų 
tebėra ligoninėje.

$1.50

3u kūru aikar atspausdinu u galima gauti knygų rinkoje

' Hit AGO8 LIETUVIŲ ISTORIJA
AieKic Ambrose tnyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959; metų 

Chicago's 'ifetunų gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psJ. Kaim 
S8.00 Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
Heluvuį kolonijos, jų 'suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčioj įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 0 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biograii- 
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
Otų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklom ban­
dai ir kt

>onnrifep <ną knyga Įsigyti prašomi parašyti čeki arba Mods* 
-Meri

♦MFKJKOS LIETUVIŲ ISTORUOS DRAUGIJOS
vardu Ir pasiusti:

3* Vo MALSI ED VI. tHKAGO HL. COoOT
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Dėdę Šerną as

DfiiiL stK\O (.YVENLV.U BRUOŽAI
'Ha GERIAUSIA IXiVANA

' rudieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti
rniiiHm pažinu. jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų

Danai 3a gan paskaityti gražiai surašytą Dedėc Šernu gyvenimą. 
mViiis ous jdtiihu priširmnti senus taikus tr t>askkityti gražių istorijų. 
\aujai hetiivis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Ruko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Ruko lengvas, vaizdui, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musu pirmųjų išeivių šviesuoliu gyvenimu ir 
iu kieta tdeoh>gine veikla.

kranai kovu, VieNUO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
oialčm šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikon Lietuviu Iston 
iu> onntgita Chicago. 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol

A. m JihNL AhMIlMŠI B

RIMTA KNYGA -GERIAUSIA DOVANA
Aaujienuse ganiu* gauti puikių knygų, kurios papuoš bei 

.epinių ai leuiytią.
^rvt. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
K. Bielinio,
K. BiMinis,

PENKTIEJI METAI, graliai Įrišta, 592 psl 
DIENOJANT, gražiai įrišta, 454 psl. _____

Biržiška, AlEKSANDRY'NAS, 1 lomas, gražiai
431 p^L .... ...... L. ... -__ _____________________

RUA, ( Halis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir-
— *2,uu, U dalis. 225 pŠL, įrišta — $3,00. minkš 

tan viršeliais —  _________ __ —-........... ......... ..
ūr. K. ATSIMINIMAI Ik MINTYS, 1 tomas. 3U0 p.
Ptfcf. 5. Ktiryt, O E TU V A BUDO, gražiai Įrišta, 41b psl. 
Kiprai GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

sėliais. _____ _____;----------------_________________
juozaa Liudijus, RASTAI, 250 psl. ...................... . .........
£ LtiJdtlurUr^, ATŠ1M1N1MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

6b psi ---- ---------------------- ---------------------------------
Narlinh. TpYs IR r IENA, Jaunystės atslminimaL

170 pSL a...... m ... ... . v - . f
m. POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232

pufciapiai ‘ . ............ ......... ...... .................................

7t9 S HuKir^ M.. ill HiimiM

kokią

$6.00
$6.00

$730

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

Tel HA 1-MOO

Atsargos priemonės nuo 
chemikalų pavojaus

Illinois valst. gynėjas Bernard 
Carey ir general, prokuroras 
William J. Scott žadėjo kreiptis 
į Kriminal. teismą, kad sudary­
tų grand jury teismą, kurs iš­
tirtų kas yra kaltas ir ar buvo 
rasta nusikaltimo, kad prakiu­
ręs tankas, pilnas silicon te­
trachloride, privertė apie 1,000 
aplinkinių gyventojų skubiau-

TĖVO PAVYZDYS
— Aš sužinojau, kad mano tė­

vas nesumoka jums už kostiumą 
jau treti metai, — sako klientas 
siuvėjui.

—: Taip, pone. Ar jūs norite 
sumokėti už jį ?

— Nė, ne. Aš norėčiau pasi­
siūdinti kostiumą tomis pačio­
mis sąlygomis.

® Tarp kalnų, tarp duobelių 
tupi paukštis ant kiaušelių.

(Sujvė)

nio-
nuo
ne-
bet

KNYGOS ANGLŲ kalba
a VISU IV SOVIET OCCtPiEV LITHUANIA. ftiAagtetes įįpaėuii ilk 

/uoiujt Lietuvoje apsilankius. 101 psd Kama $1.00.

j. Jasmine, a KlSS »N THE D ARK.. Fikanuskų ir intymių nuotykių 
.prašymai, paimu iš gyvenimo Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
uu psl. Kaina $2.50. ‘

Kristi fonas Donelaitis, THE SEASONS. KUšities poėmoipoeto 
wado Rastemo vertimas. Gražus leidinys, 12*7 psl. Kmna $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, istoriniai-B1A 
auto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
11 pšl. Kaina Kietais Viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. , Jka ir 
atas knygas -galima įsigyti atsilankius ,į. Naujienas arba‘atsiuntus ėekį ar 
vtniLine perlaidą.
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kaip dažnai, ir šis audringas 
posėdis. Ir burmistrienei kaip 
giminei ne vistiek, ką taryba 
nutars. Nabagutė sėdi ilgai gre­
timam kambary — vyro laukia. 
Ji ir sako: “Nemaniau, kad 
mokytojas yra tavo priešas.” 
“Nesikišk į šiuos reikalus, tu 
nesupranti, verčiau palauksim, 
tuoj išeis ir mokytojas, 
mums pakeliui“.

Išeinu. Burmistras viena 
ka prisitraukia mane, o
ranka laiko žmoną. Greit užsi­
mezga linksmas pasikalbėjimas 
ir viskas giedrioj nuotaikoj, 
tarsi užmiršę dvikovą einame 
ir, kaip dažnai, vienas kitą dar 
daug kartų palydim, arba aš 
užeinu pas burmistrą ir užkąs­
ti. Toks stiprus buvo tuomet 
bendrų visuomeniškų reikalų 
supratimas, šiuo metu , man 
atrodo, tautininkų diktatūri­
nė valdžia smarkiai apgadino 
gerą lietuvišką būdą, būtų ki­
tokios nuotaikos, ir gal po 
kių šiurkštumų likčiau ir 
priešu.

Per keturis metus Alytuj
ko susipažinti dar ir su trečiuo­
ju teisėju kaimynu Linkpetriu. 
Mat Scesnulevičiui ir Sinickiui 
paaiškėjo, kad privatiniu ad­
vokatu būti yra pelningiau, 
negu teisėju.

Kaip tiktai cinkpetrio sūnus 
ir dukrelė lankė mano mokyk­
lą. Žmona buvo mirusi. Jis bu­
vo malonus žmogus, bet turėjo 
ypatingą silpnybę stikliukui. 
Girdėjau kitur iškeltas nusižu­
dė.

Jis ir mane norėjo nušauti. 
Kartą abu drauge grįžome po 
šventinių vizitų gerokai išgėrę. 
Jis mane privertė užeiti dar ir 
pas jį. Aš atsisakinėjau gerti. 
Jis revolverį padėjo ant stalo. 
Bet, atrodė, lyg juokais grąsin- 
damas ar kad parodyti, jog ir 
jis turi revolverį.

Aš sakau, noriu į klozetą, 
kuris buvo ore. Iš klozeto nia- 

Įniau sprukti namon neatsisvei­
kinęs. Jau priėjau ir vartelius, 
bet kažkoks jausmas man pa­
tarė grįžti. Grižtu, o teisėjas 

įpric namo kampo su at­
kištu revolveriu juokiasi: “bu­
čiau nušovęs, jei tikrai būtum 
bandęs pasišalinti”. Jojus į bu­
tą vėl teko gerti, kol nepasipai­
niojo teisino sekretorius ir aš 
tuomet jau galėjau atsisivei-

kinti, nes teisėjas jau 
kitą kompanijoną dar gerti.

Jis, be to, kita proga man 
patarė mano “mažą biznelį” 
nutraukti, nors aš juo bodė- 
jausi ir pats, nes trūko laiko.

Buvo taip. Turėdamas kele­
tą laisvų kambarių moky’kloj, 
aš išnuomavau juos keliems sa­
vo mokiniams, kurie buvo iš 
toliau. Tėvai atsilygindavo 
dažniausiai pro(|uktąis. Vieną' 
kartą vienas'p'arėšė para-! 
šyti teismui prašymą kažkokiu 
reikalu. Atsik'albinėjau. Sa­
kiau, tam yra advokatai. Bet 
jis neapsiramino. Sutikau. Pa­
rašiau. Gelbėjo. Teisėjas pa-' 
tenkino. Ir aš pragarsėjau.

Tai įvykdavo paprastai. Žmo­
nės susitinka prie bažnyčios ar 
turguj ir išsikalba. Kas girdėt, 
kaip tavo reiką^į, bylos ir ki­
ta. Kas rašė prašy’mą ? Moky­
tojas. Na. ir padažnėjo klijen- 
tai tiek jog teisėjas, žinoma, 
juokais mane įspėjo, jog advo­
katai pyksta, esą, jiems kon­
kuruoju, pigiau sutvarkyda­
mas žmonių teisminius reika­
lus. Man to pakako.

Dar vienas įvykis iš mano 
gyveninio mokytojaujant Aly­
tuj, atrodo, vertas pateikti lie-j 
tuviškosios visuomenės dėme­
siui. tai nuotykis su žymiu lie­
tuviu tuo metu žemės ūkio vi- 
ceministeriu ir miškų depar­
tamento direktorium, rašyto­
ju ir mokslininku Povilu Matu­
lioniu, vėliau žemės ūkio aka­
demijos rektorius ir profeso­
rius.
Kaip čia jau minėjau, per ma­
no vasaros atostogas mane pa­
kvietė sutvarkyti Alytaus vals­
tybinės lentpjūvės buhalteriją. 
Dar iš vokiečių okupacijos lai­
kų lentpjūvės vedėjas buvo 
Bock. Ūkio administracijos ir 
buhalterijos reikalus tvarkęs 
tūlas Schmidt, taeperdavęs 
tvarkingai visų reikalų ir. be 
to. dar pasisavinęs lentpiūvčs 
bričką, kažkur išsidangino. 
Vedėjas paprašė manęs vykti į 
Kauną į žemės ūkio ministeriją, 
kurios žinion lentpjūvė auto­
matiškai pateko , ir atlikti du 
reikalus: dėl bričkos, kad by­
lai duotų eigą, ir kad leistų lent­
pjūvei iš stambesniu šakų 
mint gontus, nes tai bus 
ninga operacija.

Matulionis tik nepritarė

ga- 
pel-

dėl

1739 South Halsted Street, tlhieaęn Ui. S(M»' 
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1739 So. Halsted Street Chicago, IU 60608
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Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces­
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from eack 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
ferget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your. 
savings have grown..

The Payroll Savings, 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan­
ning ahead.

mĄmenca.
Bonds mature in less thaw tit yPux.
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FL. BAKCNAS

Pastabos iš tolo
Viešnagė senajame pasauly

Taip — galėčiau sakyti, kad
ne tik senajame, bet ir net “ant­
ros” rūšies pasaulyje. Ypač sa­
ve pateisinčiau, žiūrėdamas į se­
nąjį (europiečio) pasaulį ameri­
kiečio akimis.

Taigi, esu Londone. Nebe pir­
mą kartą. Kiek kitaip yra su 
žmona. Ji Londone dabar vieši 
pirmą kartą. Be abejo, jos įspū­
džiai, jau vien iš moteriško taš­
ko žiūrint, yra kitoki, negu ma­
no: jos dėmesys daugiau nukreip 
tas į meno galerijas ir bažnyčias 
— katedras, kai tuo pačiu metu 
mano dėmesys daugiau apima 
politines nuotaikas, kiek jų ga­
lima suvokti vietinėje spaudo­
je ir pokalbiuose su Londono gy­
ventojais. Aš buvau nustebin­
tas eilinio Anglijos piliečio at­
virumu ir nuoširdumu, besidali­
nant nuotaikomis (politinėmis) 
su amerikiečiu, ypač kai paaiš­
kėjo, kad vis dėlto dar esu, jei 
jau ne 50%, tai mažų mažiausia 
25% europietis. Kai ta aplinky­
bė išryškėja, pokalbis pasidaro 
sklandesnis ir kur kas nuoširdes­
nis. Senojo pasaulio žmogus vi­
sada rodė tam tikro abuojumo 
amerikiečiui, nesistebiu dėlto da­
bar, kad tai patyriau “ant savo 
kailio”.

Galėčiau iš Londono parašyti 
labai trumpą ir aiškią turisto 
korespondenciją: “...šalta, lyja, 
migla, brangu”. Tai kaip tik tai,

ką čia, Londone, radome, ir kuo 
gyvename. Betgi tai turi ir ge­
rų pusių: lieka daugiau laiko mu­
ziejams, galerijoms, teatrams, 
istorinių (Įskaitant ir bažnyčias 
— pvz.: Westminster Abey, St. 
Paul’s Catedral ir kt.) vietų lan­
kymui, taip pat “naktiniam gy­
venimui”, kuriame, be abejo, at­
sispindi senojo pasaulio jauno­
sios kartos polėkiai.

Betgi dabar labai trumpai — 
apie įspūdžius, bent pirmuosius 
(ir paviršutiniškus).

Galėčiau pakartoti, kad vieši­
me ne tik senajame, bet jau da­
bar — net ir antros rūšies pa­
sauly. žinoma, į visa tai žiū­
rint pro amerikiečio akinius...

Štai kodėl: žmonės labai kuk­
lūs, nuoširdūs ir paslaugūs, bet 
kur, jei to pageidaujama. Ap­
ranga — paprasta (pigi medžia­
ga), bet moderni — ypač mo­
terų. Labai malonų Įspūdį daro 
vaizdas, kai iš ryto stebi judėji­
mą gatvėse, kur perpildyti auto­
busai veža ne tik darbininkus, 
į darbą, bet ir vaikus į mokyklą: 
vaikai kad ir kukliai, bet labai 
švariai aprengti vyksta mokyk­
lon ir tokie grįžta namo.

Kokia pagarba senesniam (ar 
tik moteriškei) autobuse... Jau­

nuolis atsikelia ir užleidžia savo 
sėdynę senesniam afr tik mote­
riškei išviso... .Mūsų krašte 
(Amerikoje) mano gėdai — se­
na moteris dėl sėd mos vietos 
su jaunuoliu autobuse turėtų 
“kariauti” — ir prala mėtų, nes 
to jaunuolio “constitutional 
rights” — leidžia jam nekreipti 
dėmesio nei į senus, nei į ligo­
nius... C‘a, Anglijoje, tokias kon­
stitucines teises, kur jos “šlu­
buoja” — pataiso mokykla: auk­
lėjimas mokyklos suole...

Daug ir labai daug norėčiau 
parvežti gerų gyvenimo būdo 
ypatybių į savo kraštą — Ame­
riką, — ypač kiek tai liečia jau­
nąją kartą. Bet, tai nei mano 
pagrindinė šios kelionės užduo­
tis, nei mano trumpos viešna­
gės patirtis.

Bet kiek mačiau ir girdėjau,

ypač mano žmonos d’diiam pasi­
gėrėjimui — “pasaulis dar nė­
ra žuvęs...”, je gu stebėtum jį 
net ir vien t:k pro “amerikoniš­
kus akinius”.

Pasaulis čia “prastas” — kiek 
liečia gyvenimo lygį — stengian­
tis pravesti tam tikrą “liniją” 
tarp ten (Amerikoje) ir čia — 
Anglijoje, ekonominiu pažiūriu; 
Bet po prastuj'ūbu, čia prideg­
ta didinga dvasia. Kur tik be­
žiūrėtum: prie Buckingham Pa- 

! lace, kaip keičiama karalienės 
I rūmų karinė sargyba (kuo buvo 
! sužavėta žmona, kaip ir aš pats, 
i stebėjęs tas apeigas jau kelis 
kartus metų metus aukščiau) 
buvome nustebinti ne etik tu­
ristų gausumu, bet ir D. Brita­
nijos piliečių lojalumu monar­
chijai, kuri tebėra kairiųjų pa­
grindiniu politinės santvarkos 
puolimo objektu. Senatorius Hubert Humphrey paten­

kintas, kad gydytojai pripažino, kad 
jo kūne rastas auglys nėra piktybinis.

iBeach priklauso prie pirmųjų. |riams jų pagrindinę pareigą — 
Baigdamas aš nesiunčiu “žo- teisingai informuoti skaityto- 

džio j tautą” ir nepatarinėju,'.jus, 
kur kas turėtų važiuoti, ar ne-'tis 4 . I
važiuoti, bet manau, tai via i 
grynai individualus pasirinki­
mas.

nes kitaip, kenčia laikraš- 
ir kenčia skaitytojas.

lt. Juškys

PERSIŠKAS ANEKDOTAS

Porą kelionių reportažų paskaičius

K NIK A

ĮVYKS SEKMADIENĮ,

BU C C SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

Los Angeles gyventojas p. J. 
Kaributas pernai aprašinėjo 
savo kelionę aplink pasaulį. 
Nors ir buvo juose perdaug ne­
svarbių smulkmenų, bet, repor­
tažas buvo pakankamai įdomus 
ir skaitytinas. Tačiau pasku­
tinis p. Kaributo reportažas iš 
kelionės po 'Meksiką buvo tik­
rai “neskanus”.

Pirmiausia, jis visus meksi­
kiečius išvadino avigalviais, iš 
kurių nieko nepasimokysi. Įdo­
mu, kaip p. Kaributui būtų pa­
tikę, jeigu nepriklausomybės 
laikais būtų atvažiavęs turistas, 
sakysime, iš Portugalijos ir vi­
sus lietuvius (neišskiriant nei 
p. Kaributo) būtų; išvadinęs 
avigalviais?

Antra, netiesa, kad Meksi­
kos prekių kainos daug aukš­
tesnės, negu Amerikos. Gal. p. 
Kaributas nežinojo, kad mek­
sikiečiai prekių kainas languo­
se žymi tokiu pat dolerio ($) 
ženklu, kaip ir amerikiečiai, 
tačiau peso vertė yra apie 
dešimt kartų žemesnė, negu 
Amerikos dolerio. Tai jau yra 
viena iš svarbesnių reporterio 
nuodėmių *— visuomenės klai- 
dinimas.

Ponas Kaributas biaurisi 
meksikiečių lūšnomis, papras­
tais drabužiais ir tvirtina, kad 
jis su kirvuku ir plaktuku daug 
geriau susitvarkytų.

Tai jau kalba ne turistas, bet 
agresingas reformatorius. Rei­
kėtų nepamiršti, kad tai jų kraš­
tas, jų gyvenimo būdas ir jei p. 
Kaributas norėjo praturtinti sa­
vo žinias dar vienu kraštu, jam 
buvo leista tai padaryti be ma­
žiausių varžymų. Man rodos, 
kad už tai reikėtų parodyti dė­
kingumą, o ne panieką.

Tokia {Kaributo pažiąra į 
žmogaus vertę man primena 
mano Lietuvoj turėtą bendra­
mokslį, kuris buvo viengungis, 
turėjo valstybinį darbą, o svar­
biausia — turėjo bent penketą 
kostiumų. Jis taip didžiuoda­
vosi savo drabužiais, kad visus 
kitus žmones vertindavo tik pa­
gal kostiumų skaičių.

Pabaigoj p. Kaributas krei­
piasi “į tautą” patardamas ten 
nevažiuoti. Deja, amerikiečiai 
masėmis ir po daug kartu lan­
kosi Meksikoj.

Kita s kelionės reportažas 
Draugs tai p. J. Janušaičio

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

“swing” po Floridą. P. Janušai- 
tis labai malonus žmogus, jis 
vengia kam nors nepatikti ar­
ba užgauti ir laikosi taktikos — 
geriau kodylu pasmilkyti, ne­
gu pakritikuoti. Žinoma, ko­
kia nauda iš priešų?

Savo straipsnyje jis apraši­
nėja Disney World, Deltoną, 
o ypač Daytona Beach. Delto- 
noj p. Janušaitis gal neišbuvo 
nei dviejų valandų ir štai pora 
sakinių iš jo straipsnio: “Jau 
ir pagrindinė gatvė išsitiesusi. 
Ir taip vadinamas prekybos 
centriukas su keliomis įvairio­
mis krautuvėmis. Pravestos ir 
kitos gatvės. Prie jų jau išdy­
gusių namų eilutės. Matyt ir gy­
ventojų (mano pabraukta, B. 
J.). Tačiau visiška ramuma .;. 
Bet man ir mano bendrakelei­
viams čia per ramu”.

Paskaičius tokią “informa­
ciją” atrodo, kad Deltona tai 
vos pradėtas naujokynas, čia 
jau p. Janušaitis padilgino ma­
no deltoniečio patriotinius jaus­
mus ir aš noriu truputį papil­
dyti jo duomenis. Ta pagrin­
dinė gatvė, kuria p. Janušaitis 
važiavo, jau turi 12 metų, o na­
meliai jos šonuose — taip pat 
arti to. žmonių, kuriuos auto­
rius vos pastebėjo, yra 11,500. 
Gatvių, kuriose stovi bent vie­
nas namas, yra 420, o be na­
mų, bet asfaltuotų su elektra ir 
vandeniu — dar kita tiek. Nuo 
vieno Deltonos krašto iki kito 
yra virš 10 mylių. Autorius 
kaž kur tolumoj pastebėjo eže­
rą, o tikrumoj jų yra arti 40 ir 
Deltona x oficialiose apskrities 
knygose vadinasi “Deltona La­
kes”.

Žinoma, Deltonoj nėra ir ne­
bus fabrikų, nei dangoraižių, 
nes tai tipiškas ir gerai supla­
nuota rezidencinė vietovė. Auk­
štesnių, kaip dviejų aukštų na­
mų neleidžiama statyti. Apie 
70% gyventojų yra pensinin­
kai. Kol kas nėra spalvotųjų. 
Taip pat kol kas nėra krimina­
lo, neskaitant vieno kito mažo 
vaikų vandalizmo. Pušynų — 
jūros. Tik, žinoma, statant na­
mus kontraktoriai beveik visus 
juos sunaikina.

Lietuvių (DP) kol kas tik 3 
šeimos, o Amerikoj gimusių, 
bent dvigubai.

P. Janušaitis, nusivylęs Del­
tonos ramybe, kreipiasi į tau­
tiečius: “Todėl sklypus turin­
tieji ir norintieji šioje apylin­
kėje kurtis, turėtų gerokai ap­
sižvalgyti. Pasukti net į Day­
tona Beach, kur stipriai augan­
ti vietovė ir turimus lotus išmai­
nyti į pastovesnį (mano pa­
braukta ) Daytona Beach”.

Kodėl Daytona Beach pasto­
vesnė vieta, negu Deltonoj, jo­
kiu būdu negaliu suprasti. Kad 
ten gali greičiau atsiskirti su 
šiuo pasauliu, tai daugiau ga­
limybių. Vieną tikrai gerą pa­
tarimą p. Janušaitis davė, tai 
Deltonos sklypą išmainyti į 
Daytona Beach sklypą. Bet jis 
paminėjo, kad Daytona Beach 
sklypai yra $20.000, o tuo tarpu 
puikus 80 x 125 sklypas Dėlto-

Priklauso kas ko ieško. Tiems 
kurie vis dar tebesvajoju apie( 
pirmąjį milijoną, tiems Del-: 
tona ne vieta, o tiems, kurie. 
jau jaučiasi atlikę didžiuosius; 
darbus ir nori grįžti arčiau gani 
tos — Deltona yra puiki viele-

Svarbiausias mano šio straips 
nelio tikslas ne girti ar 
Deltoną, bet priminti reporte- pusės...

Sode vaikščiojo graži moteris. 
! Pro šalį ėjo jaunuolis. Jis pa- 
imatė ją ir sako:

— Tuojau ateinu pas tave!
— Ak tu, nedorėŲ! — sušuko 

ji. — Kaip gi tu čia ateisi? čia 
juk nėra įėjimo. Nebent tu čia 
ateisi? čia juk nėra įėjimo. Ne­

ginti bent apeitum sodą iš šiaurinės

J. AUGUSTAI T 1b

ANTANAS SMETONA [R JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $2.00

noj kainuoja $2,009 — $3,000. 
Aš pirmas prašyčiau p. Janu- 
šaitį man išmainyti keletą skly­
pų. Deja, ne visi nemėgsta ra­
mybės, ypač po tokio sunkaus 
mūsų gyvenimo kelio pasiekus 
saulėlydžio.

Prie visų tų pliusų, kuriuos 
p. Janušaitis priskyrė Daytona 
Beach, aš dar galėčiau pridėti 
garsųjį International Speed­
way stadijoną, kur vyksta au­
tomobilių ir motociklų lenkty­
nės Taip pat ir šunų stadionas. 
Pagrindinės Daytona Beach 
pajamos yra iš turistų. Tų tu­
ristų Velykų švenčių laikotar­
py suplaukia 200,000 — 300,000 
ir vietos policija nevisada pajė­
gia susidoroti.

Taip pat motociklų lenkty­
nių laiku Davtona Beach nela­
bai jauku. Svarbiausias Day­
tona Beach turtas — tai Atlan­
tas. Bet juo ir Deltonos gyven­
tojai gali laisvai naudotis. Ta­
čiau ir čia yra bėdos. Pajūry 
leidžiama pasistatyti mašinas 
arba jomis važinėti kiek tik 
nori. Ir labai daug žmonių at­
važiuoja į pajūrį ne maudytis, 
bet mašinomis ir motociklais 
važinėti pro saulės mylėtojų. 
nosis. Labai daug turistų atva­
žiuoja į Floridą ne tik vaginė­
ti, bet ir užmušinėti. Didžiųjų 
nusikaltimų atžvilgiu Daytona

)

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo Laikoiaipi, negales apsieiti oe J. Augustaiėio pa­
ruostos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti, ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonom valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmones tvirtina, kad J. Augustams teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Aiigustaičio knygą galima gauti ‘‘Naujienose" darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas", tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui pastų, tokiu adresu:

« A O J 1 E N OS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060<

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose,.Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl/ $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės Į Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inturisto .ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50. rržy.ia/

žie ir kiti leidiniai yra gaunami?9
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM;

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 00608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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kad Vilniuje veikiantieji komunistai buvo gana išradingi, mas naujas kurpalis reikalo nepagerins.

$22.00
$12,00

$24,00
$13,00
$7,50

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

(Tęsinys)
C. — Dėl Lietuvos tautos kaip 

teisinės bendruomenės

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams_____________
pusei metu_____________
trims mėnesiams _______
vienam mėnesiui ________

Kitose JAV vietose: 
metams______ _______

pusei metų___________

Subscription Rata*:
to Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
tu month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year. 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

t Hi LITHUANIAN DAILY NiWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Stroat, Chicapo, HL 40608. Telephone HA 14100.
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Po trijų dienų kita atomi- nė debesėlio.

sekmadienius.' Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tn mg menesiams ______
vienam mėnesiui ______

---- $6,50
---- $2.50

Kanadoje: 
metams - _________
pusei metų __________
vienam mėnesiui _____

---- 324,00
----  $13,00
---- $3,00

Užsieniuose:
Mėtomą _ ________________
pusei metų ___________
vienam mėnesiui ______

___ $25,00
__  $14,00
— $3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant

Literatūrai tašo naujus kurpalius
Algimantas Radzevičius, jau Kapsuko universitete 

baigęs lietuvių literatūros kursą, pakandidatavęs ir iš­
klausęs žiugždinio instituto kelis dalykus, pats jau dėsto 
literatūrą ne tik Vilniaus, bet ir Kauno universitetuose. 
Keturiasdešimt metų persiritęs jaunas alytiškis ne tik 
dėsto, bet ir spaudoje pasisako apie nepageidaujamas ir 
“netikslias” lietuvių literatūros sąvokas. Iki šio meto bu­
vusios lietuvių literatūros sąvokos esančios palaidotos, 
užtat Radzevičius imasi jas sukonkretinti.

“Tarybinė” Lietuva užversta “tarybinėmis” kny-l 
gomis. Daugiausia tai esti vertimai iš rusų kalbos. Lie­
tuvoje buvo sudarytas didokas vertėjų kadras, kurie ver­
tingesnį sovietų rašytojų darbą vertė į lietuvių kalbą ir 
leido tūkstančiais. Bet lietuviai tų rusiškų vertimų ne­
skaitė ir nenori skaityti. Praeitais ir šiais metais “tary­
binė” valdžia išleido kelis lietuvių literatūros klasikus. 
Išleistas Vienuolis, Maironis, Žemaitė, Donelaitis, Bitė, 
Basanavičius, Lazdynų Pelėda ir dar vienas kitas. Kiek­
vienas leidinys turi komunistinių literatūros specialistų 
paruoštas įžangas, pastabas pačiame tekste ir padaryti 
okupantui reikalingi sutrumpinimai.

Komunistinis literatūros specialistas naujausiame 
Literatūros ir meno numeryje nagrinėja kelias lietuvių 
literatūros problemas. Jis parašė straipsnį, kuris pava­
dintas “Sąvokų konkretumas”. Straipsnio pradžioje jis 
tuojau iškelia svarbiausius elementus. Jis rašo-:

“Bene pačios reikšmingiausios sąvokos^ kurio­
mis dažnai operuojame, kalbėdami apie “tarybinę 
literatūrą”, yra partiškumas ir liaudiškumas. Ir 
neatsitiktinai: šios sąvokos išreiškia tarybinės lite­
ratūros esmę, partiškumę, partiškumas ir liaudiš­
kumas yra svarbiausi viso socialistinio meno prin­
cipai”. (Literatūra ir menas, 1974 m. geg. 1 d., 5 psl.) 
Kad Žiugždos institutą baigusiam “literatūros spe­

cialistui” svarbus yra partiškumas, — čia netenka gin­
čytis. Lietuvoje komunistų partijos tais laikais nebuvo, 
todėl ir kalbėti apie partiškumą lietuvių literatūroj yra 
tuščias laiko gaišinimas. Kai praeitais metais Maskvoje 
buvo suorganizuotas komunistų partijos įsteigimo minė- ; 
jimas, Vilniuje ir Kaune veikiantieji komunistai neturė­
jo kuo pasirodyti. Lietuvoje nebuvo jokių bolševizmo at­
siradimo literatūrinių pėdsakų. Lietuvoje šimtmečio pra­
džioje bolševikų nebuvo, o su Rusijos socialdemokratais 
lietuviai ryšių nebuvo užmezgę. Bet turime pripažinti,
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67.
SEATTLE — GAMTOS IR TECHNIKOS

ĮDOMYBIŲ MIŠINYS
Birželio dešimta diena, šeštadienis. Išvykome pa­

sižvalgyti po miestą. Pirmiausia nuvažiavome prie 
aukštai iškelto vieno bėgio traukinėlio — Monrorail, 
kuris mus nuvežė iki The Space Needle bokšto, šis 
bokštas yra reta miesto puošmena ir pasididžiavimas. 
Tai aukštai iškelta besisukanti kapsulė. Ji riešuto ke­
valo pavidalo, iškelta virš šešių šimtų pėdų nuo jūros 
lygio.

Stiebas nerūdyjančio plieno (apie 600 pėdų aukš­
čio). Jo viršuje įrengtas restoranas ir kitokios patal­
pos. los kapsulės diametras yra šimto pėdų, talpina 
250 asmenų. į viršų užkelia per vieną minutę. Išorinės 
sienos pastovios, o grindys su visais įrenginiais lėtai su­
kasi, per valandą padaro vieną ratą.

Kapsulė yra beveik visa iš stiklo. Langai taip sudėti, 
kad matymo laukas būtų kuo didžiausias. Sėdėdamas 
prie stalo ir užkandžiaudamas, gali stebėti aplinką, 
kuri atsiskleidžia labai plačiai ir ryškiai. Vešliai ža­
liuojanti augmenija su gausiai išraižytomis įlankomis, 
ežerais, laivų pripildytais uostais, patraukia turisto 
akį. Nors tą dieną padangę gaubė tamsūs debesys ir 
protarpiais lijo, bet mes gėrėjomės stebėdami nors ne­
pilnai teįžiūrima miesto aplinką.

Birželio vienuolikta diena, sekmadienis. Priešpiet 
nuvažiavome i netoliese esančią bažnyčią — St. Made­

Diakusija laisvinimo klausimais (4) kiečius, vimu ispanus, visus žy»

LIETUVOS TAUTA suose pasaulio kraštuose ir kon-
mTAG A TT’C’T’AXT A I7TIK A 0 tinentuose, pasisklaidžiusius JOS A1010 VA V1MAS lietuvius, net visai ne Lietuvos 

P. STRAVINSKAS ^piliečius, jais (tais piliečiais)
•niekada nebuvusius ir neturin­
čius intereso būti? Ne tokio 
etninės — nacionalinės tautos 

, teisinio atstovavimo išvis nėra 
ir negali būti Todėl ir mūsų 
VLIKas neturėtų dėtis tokiu 
“visų lietuvių”, net ir jam tik­
rai nežinomų, po visą pasaulį 
pasisklaidžiusių, teisine atsto­
vybe. Jei kol. Dr. K. Šidlaus­
kas galvoja priešingai (kaip at­
rodo iš jo straipsnio), tai tegul 
įrodo, kokia gi savo teisine kon­
strukcija jis išveda VLIKui tą 
“visų lietuvių” (visos mūsų et­
ninės — nacionalinės tautos) 
teisinę atstovavimo galią. Ne, 
to jis nepadarys, nes kaip sa­
kiau, to nėra ir to negali būti.

II. — Argi to visos mūsų etni­
nės — nacionalinės tautos 
teisinio atstovavimo reikia?

Kam, kokiam tikslui? Kovai 
dėl Lietuvos išlaisvinimo? Tą 
kovą teisės būdais ir priemonė­
mis gali vesti tik tie, kuriems 
Lietuva yra jų gyvenamasis 
kraštas, jų tėvynė, kurią oku­
pantas pasiglemžė ir neleidžia 
joje jos žmonėms laisvai, ne­
priklausomai, kaip jie nori, sa­
vo valstybėje gyventi. Iš užsie-

Iš kol.Dr. K. Šidlausko straips­
nio aiškėja, kad jis yra labai 
suinteresuotas VLIKą padary­
ti “visų lietuvių”, t. y. visos mū­
sų etninės — nacionalinės tau­
tos teisine atstovybe, ko, mano

nuomone, nėra nei galima, nei 
pagaliau reikia.

L — Argi galima kam nors 
teisiškai atstovauti tą ar kitą et­
ninę — nacionalinį tautą, pvz., 
visur pasaulyje esančius, vi­
suose pasaulio kraštuose ir vals­
tybėse pasisklaidžiusius, sa- 

ikykim, prancūzus, visus vo-

Literatūra lietuviai nieku neprisidėjo, bet jie nustatė, 
kad Vokietijoje spausdinama Lenino “Iskra” į Rusijos 
gilumą buvo gabenama per Eitkūnus, Vilkaviškį, Kauną, 
Vilnių ir perduodama toliau į Minską, Kartais siunti­
niai eidavę per Rygą. Lietuviams komunistams pavyko 
įtikinti Kremliaus istorikus, kad lietuviai labai daug pri­
sidėjo prie rusiško komunistinio judėjimo. Jeigu lietu­
viai būtų nepraleidę “Iskros” per savo teritoriją, tai Ru­
sijos komunistai būtų neturėję Lenino paruoštų žinių.

Radzevičiui partiškumas taip pat aiškus. Dėl šios 
sąvokos jis su nieku į diskusijas, neina. Bet jis užsikabi­
no už “liaudiškumo”. Išleidus Vienuolį, žemaitę, Mairo­
nį, komunistinėje spaudoje buvo kalbama apie lietuvių 
liaudies rašytojus. Radzevičius žino, kad lietuviai šiuos 
ir kitus lietuvių literatūros klasikus noriai skaitė šio 
šimtmečio pradžioje, juos noriai skaito ir šiandien. Ne- 
spėja kuris nors tomas lietuvių liaudies rašytojų pasiro­
dyti, jis tuojau išperkamas.

Radzevičius nepatenkintas klasinės lietuvių literatu- ‘nyie gyvenančių lietuvių tą tei- 
liaudies” sąvoką, bet jam at- tėu^n? L^tuvą, kaip asme­

ninę žmogaus teisę, turi tik tie 
mūsty tautiečiai, kurie okupan­
to ją, tą teisę, jiems buvo pa­
žeisti.

ros liaudiškumu. Jis žino “
rodo, kad ši sąvoka netelpa ant dabartinio literatūronio 
kurpalio. Tą kurpalį jis pradėjo tašyti, kad kiekvienam 
knygas skaitančiam ir plunksną į rankas imančiam žmo­
gui klausimas būtų aiškus. Jis rašo:

“Kitokią prasmę liaudiškumo sąvoka Įgauna ta­
rybinėje Lietuvoje. Kadangi liaudies ir tautos sąvo­
kos dabar sutampa, į literatūrą dabar nevaržomai 
įsilieja visi, kas tik nori ir turi talentą, išeitų, kad 
visa, kas tik parašoma, turi būti liaudiška. Iš tiesų, 
dalykas nėra toks paprastas. Socializmo sąlygomis 
kaip nurodo M. Koganas, visų pirma tenka įveikti iš 
šimtametės praeities paveldėtus gilius prieštaravi­
mus tarp meno ir liaudies, susidariusius išnaudojiš- 
koje visuomenėje. Tarybinė lietuvių literatūra pir­
miausia stengiasi užpildyti tas spragas, kurios buvo 
susidariusios ankstyvesnėje mūsų literatūroje, vaiz­
duojant svarbias liaudies gyvenimo sritis, visų pir­
ma jos revoliucinę praeitį. Tuo buvo praplėstas mū- 
sų'literatūros liaudiškumas”. (Ten pat).
“Tarybinė“ literatūra, kurią gina Radzevičius, jokių 

gilių prieštaravimų tarp liendies ir meno neišlygina. . Ji 
negali išlyginti, nes “tarybinėje” Lietuvoje išnaudojimas 
labiau auga ir stiprėja. “Tarybinės” Lietuvos privilegi-

O kam iš mūsų okupantas tą 
teisę į tėvynę yra pažeidęs?? 
Kam savo smurto veiksmais tą 
teisę į tėvynę yra atėmęs, kam- 
neleidžia savo tėvynėje gyven­
ti? Gi tiems, kurie nepriklau­
somybės metu Lietuvoje, kaip 

’įsavo tėvynėje gyveno, kas ne­
buvo savo valia ir visam laikui 
iš tėvynės Lietuvos išvykęs, Lie- 
;tuvos pilietybės atsisakęs ir į 
kitų (svetimų) valstybių pilie­
tybę iškeitęs, jieškodamas ge­
resnio duonpelnio darbo ar 
pan. Taigi, tik Lietuvos pilie­
čiai, tik tie, kurie tokiais yra 
pagal įstatymo raidę (nginei- 
jamai tikri), tiek ir tie, kurie 
Lietuvos piliečiais yra tegul tik 
pagal įstatymo dvasią (pvz., 
priėmę laikinai kitų valstybių 
pilietybes, bet nenutrūkę dva­
sinių ryšių su Lietuvos tauta) 

juotoji klasė dar labiau atsiskyrė nuo liaudies, negu senai- (turi teisę į tėvynę Lietuvą, o ne 
siais laikais. Niekad liaudis nebuvo taip išnaudojama, ;kiti užsienio lietuviai, kurie 
kaip ii yra išnaudojama “tarybinės” valdžios primestos ne8a11 laikyti save Lietuvos gy- 
“komunistinės” santvarkos. “Tarybinė” valdžia pirma 
atėmė iš Lietuvos gyventojų žemę, o dabar viską turi taip kurie yra tik mūsų etninės na_ 
suorganizavusi, kad ji susižeria visą tos žemės derlių, cionalinės tautos žmonės, štai, 
Liaudis liko be žemės ir be duonos. Radzevičiaus tašo- kodėl ir kol. Dr. K. Šidlausko 

pastangos, teisės interpretaci-

leine, Sophie Parish. 4400 130th Pl. S. E. Bellevue, Wa. 
98006.

Nauja, moderniška medinė bažnyčia — penkia­
kampė, o viduryje bažnyčios altorius. Iš visų pusių 
geras matomumas. Bažnytinės apeigos kiek skirtinges­
nės negu lietuvių bažnyčioje, Čikagoje. Pvz., kunigas 
linksmai sako pamokslą, visą bažnyčią ne kartą pra­
juokino. Mums tas buvo neįprasta.

Po pietų važiavome į parką, ir dar kitas pramogi­
nes vietas aplankėm.

Birželio dvyliktą Jankėm Missouri laivą 63. šitame 
laive 1945 metais rugsėjo antrą dieną Tokijo mieste, 
Japonijoje, buvo pasirašyta Japonijos kapituliacija. 
Tuo buvo užbaigtas antrasis pasaulinis karas.

Washingtono valstybės sostinė yra Olimpia, — to 
paties vardo pusiasalyje. Seattle miestą nuo Olimpic pu­
siasalio skiria platus kanalas, kuriuo plaukioja dideli 
keltai.

Brementon miestely išsikeliame į krantą. Pasu­
kame į Ship Yard — laivų uostą, kur stovi Missouri 63. 
Pasižiūrėti į vidų leidžia tik tam tikromis valando­
mis, ir jame galima apžiūrėti tik tą dalį, kurioje buvo 
pasirašytas antrojo pasaulinio karo Japonijos kapitu­
liacijos aktas. Tas momentas užfiksuotas vaizdais ir 
paveikslais, dokumentais, išdėstytais po stiklu ar su­
kak intais ant sienų. Taip šis laivas įėjo istorijon, — jį 
lanko turistai ir svečiai iš užsienio.

Paminint šią kapituliacijos dienų, kartu norėtųsi 
bent keliais žodžiais užsiminti, kas privertė kapituliuo­
ti... 1915 metų rugpjūčio šeštos dienos ankstyvą gied­
rą rytą virš Hirošimos miesto pasirodė Amerikos bom- 
bombonešis. Po kelių minučių siaubingas atominis 
“grybas”, iškilęs virš Hirosimos, pavertė Šį miestą

Atsiųsta paminėti
Karaliai ir bulvės

mos jauniesiems skaitytojams, 
bet Dovydėno pasakoms amžiaus 
riba nenustatyta. Gali su pasi­
smaginimu skaityti ir senas ir 

Liudas Dovydėnas, KARA- jaunas, o labiausiai pusamžis.
LLAI IR BULVĖS. Lietuviškos' Dovydėnas šiame savo darbo pa- 
Knygos Klubo leidinys, 212 psl., 
dail. Ados Korsakaitės-Sutkuvįe- 
nės dailiai papuoštu viršeliu, 25 
stilizuotų pasakė rinkinys, ku­
riam toks keistas pavadinimas 
paskolintas ir vienos toje kny­
goje telpančių pasakų apie gana 
žmonišką karalių Linabarzdį ir 
malonaus būdo kaimo žalesą 
Kristupėlį. Kitų pasakėlių pa­
vadinimai yra: Laumė ir papar­
čio žiedas, Kodėl aš nieko netu­
riu? Mažas žmogus Povilas, Vie­
nintelis vagis, Eglė žalčių ka­
ralienė, Karalius ir teisybė ir t.t.

Pasakos, paprastai, yra skiria-

jos keliu, padaryti VLIKą “vi­
sų lietuvių”, net ir tų užsienio 
lietuvių, kurie mūsų valstybi­
nei tautai nepriklauso, atstovy­
be mano nuomone, nepasitei­
sina, nes tų nepriklausančių 
Lietuvos (valstybinei) tautai 
užsienio lietuvių VLIKui atsto­
vauti nėra jokio pagrindo, 
visai nereikia.

III. — Kas būtinai kovoje 
Lietuvos išlaisvinimo 

reikalinga?
Ogi būtinai reikalinga turėti 

gyvą, savo valią turinčią, tegul 
ir jos reikšti' tiesioginiai dėl 

okupacijos pilnai (laisvai) ne­
galinčių Lietuvos (valstybinę) 
tautą, kurią moderninė teisės 
doktrina kasdien vis daugiau ir 
daugiau linksta laikyti teisine 
>endruomene (Rechtsgemein- 
schaft), kuriai jau pripažįsta­
ma teisinė asmenybė, kuri jau 
' aikoma tarptautinės teisės sub- 
.ektu. O tokią, va, mūši] gyvą 
valstybinę- tautą (StaatsvoIk) 
mes turime, ir jmūsų VLIKas 
jau gali teisiškai ją atstovauti 
tarptautinėje plotmėje. Tik 
reikia, kad mes Šitą teisinę 
problemą gerai suprastume ir 
galėtume, kaip kol. Dr. K. Šid­
lauskas sako, savo “praktiško­
je veikloje” pasinaudoti savo 
teise.

sakų rinkinyje gal dar labiau ne-\ 
gu kituose savo darbuose pasi­
rodė esąs geras žodžio meninin­
kas. Esama įvairių išraiškos for­
mų, bet pasakose jos ryškiausios. 
Pasmaguriauskime, kad ir iš tos 
Karalių ir bulvių pasakos pora 
paimtų sakinių:

“Subartas žmonos, Anupras 
vienas sau kalba:

— Po sena dvišaka obelim... 
per tris pėdas į rytus, yra puo­
das... užkastas molinis puodas. 
Kai tau prireiks, Agotėle, puo­
do... Užkeikimas tenai, bet ge­
ras molinis puodas... pripiltas 
bulvių ir aukso. Su tuo auksu 
ne ką darysi... grikių košei ir bul- 
vėrųs virti puodas bus geras”.

Trumpai ir taikliai apie auto­
rių pasakyta šios knygos aplan­
kome:

Liudas Dovydėnas, jau Lietu­
voje pragarsėjusios apysakos 
Broliai Domeikos autorius, užku­
rią 1936 m. jis gavo Valstybinę 
premiją, pasirodo su stilizuotų 
pasakų rinkiniu, kuriame jo vaiz­
duotė pasiekia žaismingo grožio 
ir jo'mintys skaidrumo. Liudas 
Dovydėnas gimė 1906 m. Rokiš­
kio apskr., Panemunėlio valse., 
Trumpiškio viensėdy. 1931 m. 
jis išleido apysakų rinkinį Cen­
zūros leista ir 1932 m. Buvo žmo­
gus be kojų ir Kortų namelis. 
1934 m. parašė dviejų tomų ro­
maną apie kaimo mokytojos gy­
venimą Ieškau gyvenimo drau­
go. Vėliau rašytojas Dovydė­
nas atsidėjo vaikų literatūrai, 
1936 m. išleisdamas Kelionę Į 
pievas. 1938 Jaujos pasakas ir 
Varpinės šuva.

Būdamas tremtyje, jis tęsė to­
liau vaikų literatūros kūrimą: 
1946 m. išleido Pabėgėlį Rapsiu- 
ką ir 1947 — Buvo kartą kara­
lius. Bolševikmečio įspūdžius 
yra aprašęs 1943 m. knygoje Už­
rašai. Stovyklinio gyvenimo 
vaizdų yra pateikęs knygoje 
Žmonės ant vieškelio 1949 m., o 
1948 m. buvo išleidęs feljetoriiš- 
kų apysakaičių rinkinį Mes ieš­
kom pavasario. 1952 m. savo 
knygoje Per Klausučių ūlytėlę 
Dovydėnas grįžo į savo mėgia­
mą temą: vaizduoti lietuviško 
kaimo buitį. Panašaus pobūdžio 
yra jo 1954 m. knyga: Naktys 
Karališkėse.

Po ilgesnės pertraukos Dovy­

Kas iš kolegų teisininkų ar ki­
tų norėtų plačiau susipažinti su 
Šia modernine teisės doktrina, 
ikuri susidariusias valstybines 
tautas laiko teisinėmis asmeny­
bėmis, tarptautinės teisės sub­
jektais, kurias galima tam tik­
riems jų sudarytiems arganams 
:(kaip va, mūsų VLIKui) teisiš-; denas pasirodo su savo pasakų
dai atstovauti tarptautiniame rinkiniu Karaliai ir bulvės. Tai 
.forume, tiems rekomenduo- j yra liaudies pasakų rinkinys, per- 
čiau pasiskaityti Hanna Bokor.leistas per labai kūrybingą Do- 
;—Szego knygą New States and (vydėno vaizduotę. J. Pr. 
International Law (Budapest,1 -----------
1970), kur nurodyta ir rinkti-1 s Galima būti gudresniu už 
nė šiuo probleminiu teisiniu tą ar kitą, bet negalima būti gud- 
klausimu literatūra. resniu už visus.

rūkstančia griuvėsių krūva, 
nė bomba buvo numesta dar į vieną japonų miestą — 
Nagasaky.

Japonų vyriausybė, patyrusi atominių bombų kri­
timą ir siaubą ant Hirošimos ir Nagasakio miestų rug­
pjūčio šeštą ir devintą dienomis, kapituliavo, kad ne­
pasikartotų tokia tragedija kituose miestuose.

Sąjungininkų karo jėgoms prieš Japoniją vadova­
vo žymus amerikiečių generolas MacArthuras, kuriam 
japonai ir pasirašė kapituliacijos sąlygas. Missouri 63 
yra didžiulis karo laivas, turįs apie 888 pėdas ilgio, 108 
pėdas pločio ir talpinąs 2700 asmenų. Padarę nuotrau­
kų, išvažiavome. Kitas salas matėme tik pravažiuo­
dami.

Vėsų birželio tryliktos dienos rytą mūsų viešnagė 
Seaftle pasibaigė. Ruošiamės išvažiuoti, palikti šį mies­
tą, kur tiek daug įlankų, salų, ežerėlių. Atsisveikinam 
su Edmundu ir Rūta bei jų atžalynu. Septintą valandą 
ryto paliekame mojuojantį atžalyną. Išvykstame kita 
kryptimi — link namų.

Važiuojame 90-ju keliu Ellensburgo kryptimi, ne­
šnekūs, gal apie būsimą kelionę mąstydami, o gal oras 
nuotaiką veikė. Šiandien buvome nusistatę pasiekti 
Tin Falls miestelį ir ten nakvoti. — Mūsų laukė šešių 
šimtų mylių kelionė šios dienos kelionės pradžią lydė­
jo pilki debesys, vietomis nusileidę iki pusės kalnų. Jie 
ateina iš vandenyno ir krenta ant kalnų slėnių, pro ku­
riuos pravažiuojame.

TEN PRIEŠ ŠIMTMETĮ SUSITIKO RYTŲ
IR VAKARŲ TRAUKINIAI

Birželio keturioliktos dienos rytą išvažiavom Bur­
ley miesto kryptimi. Rytas giedras, vaiskus, danguje

Važiavome 80-ju keliu. Sodybų retai ir 
tos pačios skurdžios. Laukai laistomi ant ratų judan­
čiais purškiančiais laistytuvais. Kur nelaistoma, ten 
ruda, saulės išdeginta žolė. Privažiavome Burley mies­
telį. Ramada Inn motelyje pusryčiaujame.

Po pusryčių vėl leidomės tolyn. Įvažiavome į Utah 
valstybę Išsukame iš kelio ir važiuojame pasižiūrėti 
Golden Spike — istorinės geležinkelių susitikimo vietos.

Šioje vietoje 1869 m. gegužės dešimtą dieną sujung­
tos dvi JAV geležinkelių linijos, kurių viena atėjo nuo 
Atlanto, o kita nuo Ramiojo vandenyno pakraščių: šis 
susijungimas įvyko su nemažomis iškilmėmis, ktfrios 
ir dabar tam tikromis progomis pakartojamos. Dabar 
toje vietoje ant bėgių stovi du tų laikų garvežiai.

Kai mes atvykome, prie tų dviejų garvežių buvo 
susirinkęs būrys turistų ir stebėjo ceremonijas. Sep­
tyni jauni vyrai rodė veiksmus, kurie buvo daromi 
1869 m. gegužės dešimtą dieną. Jie vilkėjo panašius 
rūbus, kaip ir anų laikų: su juodais ir rudais frakais ir 
aukštais cilindcriais (kaip diplomatai).

(Bus daugiau)
si-■■ ~ ;—-r—rr—
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SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI •‘NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBE
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOtlll 
M SIMCLM LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. L G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modical Building). Tol. LU 54444 
Antra* ofisas — 

4007 WEST 43rd PLACE 
JUSTICE. ILL, Tol. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 495-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58. ELGIN. ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

pirmadipniaip ir ketvirtai 1—7 vaL. 
intrad.. penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir Šežtad. tiktai susitarus.
"" Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUČELIŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST.

Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rs^dencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
1454 WEST 71st STREET -

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždarytą.

DR. FRANK PLECKAŠ
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
žili W. 71st St. — TeL 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS. IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

/ pagal susitarimą._
■gWWaMA . I   , ——amma; ■»

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OT ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
> dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t.
VaL: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 We«t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Recenzentai turėtų būti itin akyli
Taip teigia Alfonsas Giedrai­

tis š. m. gegužės mėn. 3 d. “Nau­
jienų” numeryje, recenzuodamas 
A. Rūtos novelių rinkinį — “Po 
Angelų Sparnais”. Reikalas lie­
čia lietuvių kalbos ir rašybos 
vartojimą: recencentas, recen­
zuodamas naujai pasirodžiusius 
veikalus, dažnai pažymi juose 
pastebėtas kalbos bei rašybos 
klaidas. Tai labai natūralu ir pa­
girtina.

Tenka tik apgailestauti, kad, 
kiek teko skaityti A. Giedraičio 
recenzijų, jis ir pats nelabai krei­
pia daug dėmesio į savo rašy­
bą, jose galima rasti daug eti­
mologijos ir sintaksės paklaidų. 
Panagrinėkime kad ir paskutinį 
jo rašinį.

A. Giedraitis su neigiamu 
veiksmažodžiu daugiausia varto­
ja ne kilmininko, bet galininko

I G U Ž A U S K V
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

f Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

KPERKRAUSTYMA! I

MOVING |
i Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 j

G E L ĮNINKĄS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PET^O (PUTRAMENTAS) 
5525 Sc. Harlem Ave. — 586-1220
JI.. .. JJ. .J . RJ .r-<

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 1
; MĮ.I JII-TIM 'JJJJHIJX ji-«- . ■

SOPHIE BARČUS
radijo Šeimos balandos

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

' Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-- 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, <xL. >0629 į 
fe -r - ------------

linksnį: “savo novelių veikėjus 
nesirenka” (t. b. veikėjų), “au­
torė nesmerkia tokius” (tokių), 
“neprivalėtų žinoti savo gimtą­
ją kalbą“ (gimtosios kalbos), 
“idėjinių veikalų personažus ne­
rūšiuoja” (personažų) ir pan. 
Kai kurie žodžiai rašomi netai­
syklingai : “kaikurioms”, “kai- 
kuriems”, “kaikuriose” (rašoma 
dviem žodžiais), “tur būt” ir 
“turbūt” (tur būt), “vistik” (vis 
tik), “visuotino sukvailėjimo” 
(visuotinio), “lygsvaros” (pu­
siausvyros), “pernešantį... kan­
čias” (pakęsti, patverti), “aky- 

■lūs” (akyli, vnsk. akylas). Re­
cenzijoje rašoma — “žinoti kal­
bą” (mokėti, nes galima žinoti 
visas kalbas, o nė vienos nemo­
kėti). Toliau — “paskelbtų jos 
veikalų” (veikalus gal ne skel­
bia, bet leidžia, spausdina?). 
Kai kurių žodžių nesuderintos 
galūnės — “dabarties aplinkai 
jai patiekia” (gal aplinka?), “ne­
smerkia tokius Dievo botagus” 
(gal botagu), “turtuolio ištarto 
sentencijos” (gal ištartos?). Gal 
tai korektūros klaidos ?

Recenzentas mėgsta savo ra­
šiniuose vartoti nemažai tarp- 
taptinių žodžių — “diferenci­
nius”, “respektas”, “persona­
žas”, “dialaguoja”. Rodos, turi­
me mes gražius ir lietuviškus 
jiems pakaitalus. O toks “dia­
logue j a” vargu ar kada mūsų 
kalboje prigis. Keistai skamba 
recenzijoje toks sakinys: “Auto­
rė, pati būdama tyros sąžinės 
savininkė” (turėdama tyrą są­
žinę) . Vietoje “junitų” ar “apar­
tamentų”, rodos galima vartoti 
mums senai Įprastą — butą, ne­
keičiant jo į kažkokį “butnamį”. 
Yra gyvenamas namas, preky­
bos namai ir pan., bet ne “but- 
namiai”.

Pirmasis A. Giedraičio recen­
zijos skirsnys,' turįs 15 eilučių, 
yra vientisinis sakinys. Čia su­
talpinta ir A. Rūtos kūrybinė ap­
žvalga, jos studijos, rašybos sti­
lius ir pan. Vargu ar recenzen­
tui patiktų pas kitus rašytojus 
pastebėti tokie periodai ? Ar re­
cenzija neatlikta paskubomis?

Nesinorėtų su A. Giedraičiu 
sutikti ir dėl jo pastabos, kad 
taisyklinga kalba ir rašyba yra 
svarbiausia reikalinga todėl, kad 
paliktomis klaidomis nepasektų 
mūsų jaunimas. Jeigu skaitytų 
tiktai suaugusieji, rašytojas gal 
ir neprivalėtų mokėti savo kal­
bos?! Norėtume manyti, kad 
visi — autoriai, redaktoriai ir 
recenzentai privalo gerai mokėti 
savo kalbą ir rašybą. Iš autorių 
dar daugiau reikalaujama, kad 
jie ir kurtų, turtintų naujais žo­
džiais vartojamą kalbą.

šiomis užsitęsusiomis pastabo­
mis nenorime mažinti A. Gied­
raičio recenzijų reikšmės, bet 
tiktai pageidautume, kad jis, rei­
kalaudamas akylumo iš kitų, bū­
tų sąžiningas — visus reikala- 
mus ir pats sau taikytų.

J. Ktr.

i

Gordon Liddy, nuteistas Watergate 
sąmokslininkas, vis dar iškyla šio 

skandalo eigoje.

, u įjus Miiguiiu ir.
j pelno padidėjimu, kuria gaŲs i 
būti dvigubas lyginant su 1973 
metų pabrangimu.

Apiplėšė ir nužudė
Apartamente 7706 S. Carpen­

ter St. rasti nužudyti vyras ir 
moteris ir apartamentas api­
plėštas. Buto savininkas Willie 
Woodard, 25 metų amžiaus, ir 
Miss Carol Dumas, 25, antra­
dienį rasti kambary ant grindų 
suraišiotomis rankomis ir kojo­
mis, plastikos maišeliais aprai­
šiotomis galvomis ir peršauti 
per galvas. Butas suverstas.

KINAS NE MEDICINA
Vyras mėgdavo išgerti, žmo­

na jį nuvedė į kino filmą, skirtą 
kovai prieš alkoholizmą. Išėjęs 
iš kino, vyras sako žmbnai:

— Taip, su šituo vieną kartą 
reikia baigti visiems laikams.

— Ar su degtine, mielasis?
— Ne. Su vaikščiojimu į kiną.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

džiant vėl vartoti anglis, kur 
kitokia kurui medžiaga negau­
nama. t

Brangumo kaltininkai
Agrikultūros departamentas 

spėja, kad vartotojai negaus 
jnei pajusti fannų produktų at- 
'pigimo, kadangi produktų pa- 
iruošos įmonės, tarpininkai ir
supermarketai kelia savo už­
darbius ir pelnus. Nors numa­
toma, kad iki šių metų rudens 
maisto produktų kainos gero­
kai nukris, kadangi farmų pro­
dukcija pakilusi, tačiau mais­
to produktu tarpininkai — nuo 
farmerių iki vartotojų’ — turį 
skaitytis su darbo, energijos,

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubo Likvidacijos Pranešimas

Komisija praneša, kad šešta­
dienį, gegužio 18 dieną, 11 va­
landą priešpiet, Hollywood Inn, 
2417 West 43rd St., Chicago, 
Ill., bus išmokama Keistučio 
klubo nariams priklausančios 
piniginės pašalpos.

Visi nariai turi atsinešti mo­
kesčių knygutes, kadangi čekiai 
yra sužymėti pagal knygučių 
numerius.

Likvidacijos Komisija

— S. L. A. Motery 134 kuopos susi­
rinkimas įvyks gegužės 17 dieną Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Bus 
daug svarbiu dalykų aptarti. Susirin­
kimo pradžia 6:30 vai. vak. Po susi­
rinkimo bus vaišės. Nesi vėluokite.

A. Ha Ii k, nut. rasti

DOMINICK SEBASTIAN
Gyv. 6574 Shabbona Road, Indian Head Park, III.

Mirė 1974 m. gegužės mėn. 14 dieną, sulaukęs 83 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Šiluvos parapijoj. _ _

Paliko nuliūdę: žmona Valeria, pagal tėvus Petrilla, sūnus Ed­
mund, marti Sally C., 3 anūkai — Scott, Jane ir Joan, brolis William, 
brolienė Marion su šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolis su šeima.
Priklausė Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postui No. 271.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Penktadienį, gegužės 17 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Dominick Sebastian giminės, draugai ir pažįstami nuo- . 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, anūkai, brolis, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

■

3 Metų Mirties Prisiminimas

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Tačiau mes nesame bailūs pabėgėliai savo pražūčiai, bet laikomės 
tikėjimo, kad išgelbėtume savo sielas44, — Ebr, 10:39.

• • e

Mes patariame visiems, kurie paliko viską ir seka Viešpatį nežiūrėti 
atgal. Tokias mintis turėjo Apaštalas, kuomet ragino mesti šalin visas 
kliūtis ir ištvermingai bėgti mums paskirtose lenktynėse, bežiūrint į mūsų 
tikėjimo Vadovą. Kalbėdamas apie save Ap. Povilas sako: ‘pamiršdamas, 
kas užpakalyje, o stiepdamasis j tai, kas priešakyje, aš skubu pirmyn į 
tikslą, gauti gauti laimikio, kūnam Dievas Kristuje Jėzuje mus šaukia aukš­
tyn”. Taigi, nieko nebijodami, paveskime savo valią ViešpačiuL Tvarkyki­
me visus savo reikalus sulig Viešpaties išmintingais patarimais ir bėkime 
ištvermingai lenktynėse iki pat galo.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

~............. ......

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PORKT KIRKS HURT
OUR FOREST ERIENBf
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Lengvinamos švaros 
sąlygos

Plieno industrija pranešė 
JAV Senatui, kad ji nepajė­
gianti iki nustatyto laiko 1975 
m. išpildyti visus reikalavimus 
švarai įvesti ir paprašė termi­
ną dar trejiems metams pratęs­
ti.

“Kai kurie (aplinkos švaros 
kontrolės įstaigų) reikalavimai 
bei standartai yra technologiš­
kai neįmanomi išpildyti’’, pa­
sakė U. S. Steel Corp, viceprezi­
dentas Earl Mallick, “dėlto mes 
jaučiame, kad (švaros) termi­
nas turėtų būti pratęstas ma­
žiausiai dar trejiems metams”.

Praeitą antradienį Senatas 
nubalsavo laikinai palengvinti 
švaraus oro reikalaujamus stan 
dartus, kadangi to reikalau- 
Įjanti visoje šalyje vykstanti 
kampanija laupyti energiją.

Tuo pačiu bilium pratęsiami 
dvejiems metams — nuo 1975 
iki 1977 metų nustatyti reikala­
vimai automobiliu industri­
jai. Bilius laikinai suspenduo­
ja švaraus oro standartus Jei-

^<1 Iltį

JONAS BARDY - BARDAUSKAS
Gyv. 7119 West 167th St., Tinley Park, Illinois

Mirė 1971 m. balandžio mėn. 5 dieną, sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Palaidotas balandžio 8 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Pasiliko dideliame liūdesyje žmona Elzbieta, sūnus Petras ir 2 
dukterys — Marie Schroeder bei jos šeima ir Aldona Meloy su šei­
ma.

Lietuvoje liko 4 broliai ir 4 seserys bei jų šeimos.
Ilsėkis, mūsų mylimas Vyre ir Tėveli, Lietuvių Tautinėse kapi­

nėse. Mes lankome Tavo kapą ir laistome ašarėlėm.
TAVO SVAJONĖ

Palikęs artojaus tą darbą taip kietą, 
Ir anksti jaunystėj išėjai į svietą.
Išėjai tu vedam's vilionių takeliais,
Kur laimė rod‘s šaipės tau vilčių žiedeliais.
Tikėjais tu laimės svetur pasisemti
Ir sprandą nelenkti — kitiems nevergauti.
Tikėjai, kad saulė skaistesnė ten šviečia: 
Kad viltys skaistuolės ir tave ten kviečia.
Palikęs tėvynę, leidaisi i svietą *— 
Svajojai — paliksi tu vargą tą kietą.
Bet viltys, svajonės — tai sapnas vien būna 
Ir rytui bešvintant, jos dingsta ir žūna.

Ir vargas neliko — žingsnius tavo sekė:
— Ne, tu nepabėgsi — dar rūsčiau pasakė.

Kad vargą palikti — vartus jam užkelti:
Reik tvarką geresnę vargšams susitverti!

(A. Vienužis)

Liūdinti
Elzbieta B a rd y su Šeima rr giminės. ,  . .

—~—■——— — -
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K. G ūgis ir A. Levickas

K. Gugis ir A. Levickas (Pir- 
mesniame skirsnelyje rašiau Le- 
beckas, bet turėjo būti Levickas) 
buvo nuostabūs vyrai. Gugis — 
aiškaus nusistatymo socialistas, 
pasiryžęs varu suvaryti lietuvius 
į LSS ir piltuvėliu įpilti susipra­
timo, bet tolerantas kitų įsiti­
kinimams. Jo vardu būtų daug 
geriau tikęs Dauggalis, negu Ka­
zimieras. Jis tuo pačiu kartu 
mokosi dvi mokslo šakas, bū­
tent: inžineriją ir teisę, ir dar 
randa laiko agitacijai, paskai­
toms, mokymui neišmokslintų 
bei organizavimui choro.

Levickas — politikoje bespal­
vis. bet atsidavęs žmonių švieti­
mui tolerantas. Jis nieko neuž­
gaus, nieko nekritikuos, bet pa­
rodys, lyg ant svarstyklių, kur 
tiesa, o kur klaida.

Gugio choras suiro
Gugiui tai buvo didelis smū­

gis. Lietuviškų chorų, ypač miš­
rių išlaikymas anais laikais, 1909 
—1910 m. buvo daug painesnis, 
kaip dabar. Ano laiko moterys 
tikėjo, kad mėsiškas bei pieniš­
kas valgis ir daina, turi kažkokį 
ryšį, o pasninko dienomis neleis­
tina imti į burną nei vieno, nei 
kito.
nomis esąs taip pat

gas, kaip ir skanaus maisto val­
gymas.

Vyrai buvo baisesni. Jie tikė­
jo, kad dainovimas neprilygsta 
lašinių valgymui. Jie sakė, kad 
dainavimas, kaip ir poteriai, ei­
na iš burnos, o ne į burną, kaip 
lašiniai, bet moterys laikėsi sa­
vo įsitikinimo, ir gana.

Kai mes, vyrai, be alto, be so­
prano, suėjom į pamokas ir už- 
dainavom; “Tu esi, kaip kvietke- 
lė taip puiki, taip graži”, Vincas 
Pačkauskas mūsų dainą nutrau­
kė sakydamas: “Gana! Važiuo­
jam pas Katilių”. Nutarta lai­
ku susirinkome šiaurinėje mies­
to apylinkėje ir įsteigėm Lietu­
vių Socialistų Vyrų chorą. Mū­
sų pirmoji daina buvo* “Ant ba­
rikadų !”

Šis žygis padarė pradžią daug 
nusipelniusiam chorui “Pirmyn”, 
kuris kitais metais turėtų švęsti 
65 metų sukaktį. Dėl mūsų stai­
gaus nukrypimo prie “barikadų”, 
galima pakaltinti moteris.

Vyrų choras sėkmingai veikė 
dvejus metus, o Jonas Katilius 
buvo jo vedėjas. Katilius, laikas 
nuo laiko prisisapnuodavo, kad 
jis esąs persilpnas vadas ir ne­
galįs iškelti choro aukštumon, 
tai pakviesdavo kitą mokytoją.

Naujieną 60 metu sukakties banketo dar vienas vaizdas — Dr. Antano Gu- 
seno stalas. Iš kairės į dešinę matome Marion ir Frank Tumėnus, Mary Zal­
nis, Arlene ir Anthony Zalnis, Dr. Antanas J. Gusenas, Naujieną korespon­
dentas Kazys P. Deveikis, Dr. Guseno giminaitis J. Daukus, Naujieną ben- 

dradarbsi Viktoras Prūsas ir geras dienraščio rėmėjas Pius Zalnis.
Foto Petrik Walters

LIVE IN HOUSEKEEPER 
Companion for elderly lady.

5 day week. Own room, salary open,’ 
references. Northwest Side Chicago. 

Good home for right person.
751-8000 ext. 2433, 

days or 944-6210 evenings & 
weekends. English necessary.

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

WINDOW WASH EKS
EXPERIENCED OR APPRENTICE

Full time, steady. Own Car. Must be 
hard worker. 

$125 to $250 per week.
For interview call

279-3005

Dainavimas pasninko die- Tūlą laiką vadovavo Dilys, K. 
nuodėmin-1 Strumskis ir tūlas lenkas, bet

’ JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygą kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, HL 60608. 
L

į i
DR. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina 85.00. 

Y

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

. .............. . ............................................................................... , , - . . ....................

kai ištuštėdavo iždas, Katilius 
vėl grįždavo. Katilius be reika­
lo sapnavo—ne jo kaltė, kad cho­
ras nekopė aukštumon, bet cho­
ristų — mūsų balsuose nebuvo 
tikro muzikalumo.

Tūlą laiką dainavę vieni vy­
rai sumanėm pasikviesti mote­
ris. Mūsų vadas Katilius įsimy­
lėjo gražią merginą Karaliūtę; 
Povilas Milleris — Petravičiūtę; 
Tadas Dundulis — Kabašinskie- 
nę; Jonas Degutis-— Elžbietėlę; 
Petras Rimeikis — Stikliūtę, o 
su anomis atėjo daug kitų mer­
ginų, kurios drįso dainuoti ir pa­
sninko dienomis. Taip iš vyrų 
choro pasidarė mišrus, o iš šio 
prisiglaudusio prie LSS 81 kuo­
pos — garsusis Pirmyn choras. 
Kai atsirado vyrų su geresniais 
negu mano balsais, aš pasitrau­
kiau.
Įstoju Į Čikagos Lietuvių Dr-ją

Jonas Katilius ir Petras Ri­
meikis ėmė kalbinti mane stoti 
į nesenai suorganizuotą č. L. D. 
Įstojau ir buvau jos nariu kol tik 
ji gyvavo'. Toji draugija skyrė­
si nuo kitų savo laisvumu ir na­
rių inteligentiškumu.

Draugijoje susipažinau su ki­
tu žemaičiu, Juliu Mickevičių, o 
mudviejų keliai ėjo ta pačia 
kryptimi kartais suartėdami, 
kartais atsitolindami. Geruose 
santykiuose buvau su Petru 
Galskiu, Petru Rimeikiu, Petru

valstybei ir taip panašiai. Po 
Lalio aiškinimu visi' žinojom 
principo reikšmę.

Juozas šmotelis

Vedybų sukaktis
Seni Naujienų skaitytojai ir 

rėmėjai Vladas ir Sofija Poli- 
kauskai šventė gegužės 12 die­
ną savo vedybinio gyvenimo 35 
metų sukaktį, šioje šeimos šven­
tėje dalyvavo gražus būrelis ar­
timųjų. Dvi dukterys su žen­
tais ir anūkais padėjo tėveliams 
vaišinti svečius, kurių daug bu­
vo dar iš senų Anglijos laikų, 
neg Polikauskai ilgai gyveno 
Bradford, Anglijoje.

VI. Polikauskas, pamėgęs dai­
ną dar Lietuvoje, Anglijoje da­
lyvavo saviveiklos kultūrinėse 
grupėse, o Čikagoje Įsijungė į 
Pirmyn chorą. Gražiai įsikūręs 
ir išėjęs pensijon, jis dabar daug 
laiko skiria, kaip minėta, dainai, 
grybavimui ir meškeriojimui.

Svečių tarpe buvo daug gerų 
dainininkų, taigi, ilgai skambė­
jo Įvairios dainos ir linkėjimai. 
Sukaktuvininkai gavo daug gra­
žių dovanų, linkėjimų ir “Ilgiau­
sių metu!”. Šeimos vardu į vi­
sus kalbėjusius atsiliepė V. Po­
likauskas, paskelbdamas, kad 
šia džiaugsminga proga jis ski­
ria 10 dol. auką Naujienų dien­
raščiui, kuris paįvairina jo pen­
sininko dienas. Prie šeiminin-

H5LP WANT6D — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininką ir Darbininkią

EXPERIENCED
CYLINDER SEWING 

MACHINE OPERATORS 
Steady work. Good pay. 

Convenient CTA transportation.
379-9190

Lietuvos sportininkais. Krause 
turi nepaprastai plačias pažintis. 
Ne visi jo pažįstami galės pa­
gerbime dalyvauti. Kas vis dėl­
to nori būtinai į minėjimą pa­
te kti, tai privalo iš anksto pa­
sirūpinti tikėtais. Rezervacijas 
galima pasidaryti pas John G. 
Evansą, gerą ilgų metų Krau­
ses draugą, tokiu telefonu: 
RE 7-8600. ‘

Sportininkas

GATVIŲ GAUJOS ŠAUDOSI
Suimti ir kaltinami žmogžu­

dyste du juodukų “Black P. 
Stone Nation” gaujos nariai, nu­
šovę du kitos “Tasmanian 
Kings” gaujos narius. Kaltina-

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkią Reikia

REIKALINGA RASTINĖS TARNAU­
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė., 2212 W. Cermak Rd.
Tel. 847-7747.

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ'INFORM ACUŲ, KREIPKITĖS J

M U T U A L F E D E R A L SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­

POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT,
6 rooms each. Garage. By owner. 

279-9459.

ATIDARA APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI. GEGUŽĖS 19 D.

' 1—5 VAL P. P.
3447 W. 72 STREET

Mūrinis. 18 metų. 4 miegami.
Pilnas rūsvs. Garažas.

$31,500.
BUD'S REALTY. Tel. 254-5551.

Zawadskas, ^Winnipeg, 
Man., Canada, pratęsdamas pre­
numerata, atsiuntė doleri už 

w c

LAIMINGAI GYVENTI
MODERNUS 3 BUTU 19 metų mū­

ras, kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. $39,900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. Įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. S22,000.

DIDELIS modemus 6 kambariu na­
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au­
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
S19,500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para­
mos. S28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujo, stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo­
da už $47.000. Arti parko.

j 1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai. Įrengtas beismantas. platus 
lotas^garažas. arti mūsų. $26.900.

KOIDNISTU poniškas 2 aukštu mū­
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis­
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi­
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39,500.

VALDIS 
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

mieji yra William Sanders, 19 kalendorių. Jis ir kiti jo miesto
metų amžiaus iš 4848 S. State bei
st., ir Thanddis Terrel, 18, iš ten
4844 S. State st.

Fatališkai peršautas “Tasma­
nijos karalius” Robert Wrice, 
16 m. amžiaus, nugabentas Į li­
goninę mirė, antras — Charles 
Shepherd, taip pat 16 metų am-

viu

apylinkės tautiečiai ruošiasi 
Įvykstančiai Kanados lietu- 
dienai.

— Juozas Bausys, Calumet 
Park. Ill., pratęsdamas prenu­
meratą, atsiuntė dolerį už ka­
lendorių ir 5 dol. vajui.

RTTTTj NUOMAVIMAS TVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554 —
--- ■ .. .... ..... . . ---------------------- ■!.. ----- -■ _ -----

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4,00, minkšti — §3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties rietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ulinoii 60608

■   ■'    _ —^a...L ---- .-L - 4  --------------------i.;

•■ " - ■ ■ — ■ ■■ ■■ ■ ■ —■ ■ ■ ™ ■— ■■ ■ ■
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Į SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENf 

2608 West 69th St, Chicago, Ill. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairią preklą.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAl, MAISTAS, PINIGAI.
----- ............................... ..................

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus Ir Mžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraMkiai. Ilgu metų patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 65 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-5205

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St, Chlc»go, III. 60629. _ T«l. WA 5-2737 
3333 So. H«lsted St., Chicago, III. 6O6OS. — T»l. 25^-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Cartlflkatal.

£ V. VALANTINAS

--- -*•—’—”—j, iiiwiiiiIiLii

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

1 AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 1
| Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-

I gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

I Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL, Chicago, DL 60608

M. Kaičių, Kastantu Kairiu, An­
tanu Miliausku, Jonu Tumosa ir 
Stasiu šakiu.

Beje, šakys buvo siuvėjas iš 
Plungės. Jį dar Lietuvoje gerai 
pažinau, nes kai aš tarnavau ša­
kiuose pas Smilgevičius, jis te­
nai siuvo. Jis daug pasakojimų 
žinojo apie senovės lietuvių ti­
kėjimą ir dievus. Aš jo pasako­
jimų klausiau ir užsirašinėjau.

Diskusijos principų klausimu

Kuopos nariai per organą “Ko­
vą” bei agitatorius buvo įspėja­
mi laikytis principų. Bet retas 
žinojo kas yra principas. Nei aš 
nežinojau. Tai, kai draugai pri­
simindavo apie kitų draugų dar­
bus, priešingus principams, kiti 
klausdavo: kas yra principas? 
Kaip laikytis to, ko nežinai ? Vi­
sų narių supažindinimui su prin­
cipų reikšme, nutarta, kitame su­
sirinkime turėti principo klausi­
mu diskusijos.

Baltrus Radzevičius pasiūlė 
paskaitininką žagarą, kuris esąs 
mokytas ir galėsiąs klausimą iš­
aiškinti. Mes, nemokytieji, ti­
kėjom, kad po mėnesio būsim ap­
šviesti ir galėsim principų lai­
kytis.

Žagaras kalbėjo mažne pusę 
valandos, bet principų neišaiški­
no. Ir diskusijose nepaaiškėjo. 
Vieni nurodinėjo, kad socialistų 
principai neleidžia jam būti po­
licininku ar kunigu, nes anie esą 
kapitalizmo tarnai, kiti tai min­
čiai priešinosi. Kiti dar sakė, kad 
ir kapitalizmo nereikia smerkti, 
nes kapitalizmas esą geresnė si­
stema, negu iki šiol buvusios.

Mums bediskutuojant, įėjo A. 
Lalis, kuris ir išaiškino principo 
reikšmę. Principas esąs pagrin­
dinis dalykas dėsnis. Pavyzdžiui: 
teisingumo principas jdraudžia 
skriausti kitą; žmoniškumo prin­
cipas draudžia kankinti, socializ­
mo principas neleidžia remti ki­
tas partijas, valstybingumo prin­
cipas, liepia būti ištikimu savai

ko su savo auka :— 10 dol. — 
prisidėjo ir baliaus “maršalka” 
Vladas ir Elena Paliulioniai. 
Vladas pasakė pats skaitąs kitą 
dienraštį, tačiau Elenutė be Nau­
jienų negalinti gyventi.

Tarp svečių matėsi: neseniai 
iš Anglijos atvykę Benečiai, či- 
kagiečiai Valkavickąi, Zdancevi- 
čiai, Dumašiai. Kiburai. Aukš- 
čiūnai, Pužauskai, Zaksai. Ric­
ketts šeima. Visi džiaugėsi šei­
mininkų vaišingumu, jų anū­
kėlių gražumu. Viena anūkė, 
šešių metuku Liza Dumašiūtė 
buvo patekusi į amerikiečių 
spaudą, kaip laimėjusi neseniai 
naują Fordo automobilį.

Sofijai ir VI. Polikauskams 
tenka linkėti geriausios sveika­
tos ir ilgiausių metų bei šeimy­
ninės laimės.

Kaimynas

Pagerbs policininką 
Phil Krause

Šių metų birželio 10 dieną bus 
pagerbtas Phil Krause, lietu­
viams plačiai pažįstamas Felik­
sas Kriaučiūnas.

Krause ištarnavo Chicagos 
policijoje 28 metus. Daugiau­
sia jis dirbo kartu su policijos 
karininkais, besirūpindamas jau 
nimo auklėjimu. Šos grupės 
bendradarbiai daugiausia orga­
nizuoja pagerbimą.

švnetė bus pravesta Rose­
wood Inn salėse, esančiose prie 
127-tos gatvės ir Kedzie. Kok­
teiliai bus teikiami 6:30 vai. va­
karo, o vakarienė bus patiekta 
7:30 vai. vak. Programa prasi­
dės tuojau po vakarienės. Ta­
da ir baras bus atidarytas.

Phil Krause yra geras sporti­
ninkas. Jo vadovaujamas dali­
nys laimėjo Europos čempiona­
tą, o 1937 ir 1939 metais jie-bu­
vo meisteriai. Krause kelis kar­
tus buvo nuvežęs sportininkų 
grupes į Lietuvą ir ten žaidė su
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žiaus, kritiškoje padėtyje yra li­
goninėje.

TUTU
Panamoje, indėnų Cuna gen­

tyje, mergaitė iki 13 metų va­
dinama Tutu (gėlė).

Tik pirmąją keturioliktųjų me­
tų dieną ji gauna individualų var­
dą.

| TRUMPAI H

o

— Emilija ir Dr. Juozas Zub- 
rickai. Kankakee. Ill., atsiuntė 
tokį laišką: “Sveikiname su 60 
metų jubiliejumi, linkėdami dar 
bent 60 metų išsilaikyti ir. kad 
lietuviškas dienraštis pasiektų 
kiekvieną lietuvį išeivijoje, ne­
žiūrint kur jis bebūtų”. Naujie­
nų vadovybė nuoširdžiai dėko­
ja už sveikinimą ir kartu su lin­
kėjimais atsiųstą 60 dol. dovaną.

— Ponia M. Bačkaitis, Det­
roit, Mich., sveikina p. Joną Mi- 
kalavičių. gyv. New Haven, 
Conn., jo gimtadienio proga ir 
siunčia jam gerus linkėjimus 
kartu su Naujienų metine pre­
numerata. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja p. M. Bačkai­
tis už tokį prasmingą dovanos 
parinkimą, taip pat sveikina 
naująjį skaitytoją p. J. Mikala- 
ričiu. linkint, kad visu lietuviu 
tarpusavio meilė ir susiklausy­
mas bei vienybė augtų ir stiprė­
tų. nežiūrint sukeltų nepalankiii 
sąlygų.

— A. a. A. Ruden. Kalamazoo, 
Mich., ilgametis Naujienų skai­
tytojas, mirė sulaukęs gilios se­
natvės. Velionis mylėjo Lietuvą 
ir ilgėjosi jos laisvės. Paliko nu­
liūdus jo duktė Joan ir kiti gi­
minės. Taip pat mirė Joseph 
Gavėne. gyv. Edwardsburg. 
Mich. Naujienų vadovybė reiš­
kia užuojautą jų artimiesiems.

— George Bilaitis, Kearny. 
N. J., kalendoriaus proga pri­
siuntė 3 dol. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė­
mėjams už dovanas, sveikini­
mus, gerus linkėjimus ir pareiš­
kimus, o naujiems skaitytojams 
ir platintojams už dėmesį. Visi 
skaitytojai prašomi remti Nau­
jienas ir jas platinti. Visi lietu­
viai yra kviečiami gerai susipa­
žinti su Naujienomis ir pareikš­
ti savo asmenišką nuomonę jas 
užsisakant.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

LIETUVIŠKI SKILANDŽIAI 
5200 So. Whipple Street 
Chicago. Illinois 60632

Gamintojas V. Dūkštas

A. TV ERA S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: SEpublIe 7-1941
L__________ __________ _____ —.—z
- - - — ■ - - - --- — — - — *■ _ ------ -

"1 --------------

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO"
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois

Telef. 598-9776 
-------------- --- - -------------------

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai I 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.- - . - __ - _ _ •

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūsiu namo ap­
šildymo peqius. air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit.- sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai S104 rrnfamt automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVE.
523-8775

JIIIIMH ■■LMIL. -Ui -^4-----------------

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
1

Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 j

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos j 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUIŠ.DERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

"NAUJIENOS1 KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


